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СЛУЖБЕНИ ЛИСТ 

Аутономне области ff. осова и МетохмЈе 

Бр. 14 ПРИШТИНА25 децембтр 1953 год. VIII 

На оонсву члана 54 тач. 15 Статута Аутсиомне 
Косоиско Метохиске Области и члана 3 ст. 3 Урадба 
o фжЈансетжој кгазггекцији, — Извршно веће На- 
роднсхг адбора Аутссшмие Косовоко Метохи-ске Об- 
ласти на својој XVIU седници од 9 децем- 

бра 1953 године, донело је 

РЕШЕЊЕ 
1. — Флгжшгаиске 'игасшекције оановаће се у оле- 

дећим градским опигтинама: 
— Народиом одб»зру градсже скппгтике у Гшк- 

лану, 
— HaipcflinoM одбору градске оиштиие у 'Оако- 

вици, 
— Нарсрнсм сибору градсже општине у Кос. 
МИТРОЕИЦИ, 

— Наразвом олбору прадске општине у Пећи, 
— Нгорцком одбсру прадске ашшине у При- 

зрему и 
— Нарпгиом одбору ррадг оппгпине у Уро- 
шевцу. 

2. — Фииаисмска ииапекцкЈа је ортан Секре- 
тариј ата за ггризрвду. 

3 — Пво решеље сбјавити у .„Службеном ли- 
сту АКМО". 

ИЗВРШНО ВЕЋЕ НАРОДНОГ ОДБОРА АКМО 
Број 1731 од 9 децембра 1953 год. у Пртшгтмни. 
Свкретар Претоедник 

Изврпшог већа, Извршнот већа 
Горољуб Поповић, с. р. Фадиљ Хоџа, с. р. 

На основу члана 54 тач. 15 Статута Аутоиомие 
KoooBiCKо-Метoхиже Обласпи и члана 3 ст. 3 'Уред- 
бе o ииспекцргји тржишгга, — Изввшно в.еће Нзрод- 
нот одбора AvrcjHOMiHe Косавско Метохисже Области 
на својој XVIII еедници од 9 децембра 1953 године, 
доиало је 

РЕШЕЊЕ 
1. Ииспокција тржишта осиоваће се у смедећмм 

градским општинама: 
— Народном одбару градске шштине у Гњи- 

лану, 
— Народиом одбору градске отпштине у Ђако- 

вици, 
— Народном одбору градоке општине у Kofc. 
Миггровотци, 

— Народном одбору градске сепштине у Пећи, 
— Haipct4HOiM одбору лрадске ашџтаие у Прп^ 

1 — HapopjHOM одбору градске апштмне у Уро- 
шешцу. 

2. — Иигоекција тржтшгга је орган Сакретари- 
јата за призраду. 

3. — Ово решење објасвити у „Службесас»м листу 
АКМО". 

Ерој 1731 од 9 децембра 1953 год. у Пркштиии. 

ИЗВРШНО БЕЋЕ НАРОДНОГ ОДБОРА АКМО 
Овкр-етар Претседник 

Извршног већа, Извршног већа 
Горољуб Поповић, с. р. Фадиљ Хоџа, с. р. 

На осиозу члана 54 Статута Аутоншше Кооав- 
ско-Мзтохизке Области, члана 18 тач. 1 Одшуке o 
спровођењу Стаггута Аутон01мне Kосоаско-Метохи- 
ске Области и гарсдлага Секретаријата за послове 
ггрмвраде Нарсрзаг одбара АКМО, — Извршно веће 
Нарсднаг од|5ора Аутсноаше Косозско-Метохиоке 
Обласги. на озојај XVII свдници од 7 децембра 1953 
годагае донози 

РЕШВЊВ 
1. — Тачка II решења Народиог одбора АКМО 

Орој 22790 од 4 октсвра 1952 годите o преносу др- 
хавних призредних гтрсаузећа из надлежаости НО 
АКМ ОблвЈсти у надшежиаст НО града, среза и 
градјских општглиа („Службен лист АКМО" број 
'• 52) мења се и глаеи: 

II 
Народни! одбојри срезова, града м градркик оп- 

ААГгина ка чијем се подручју налазе наведегаа при- 
вредна лредузећа вршиће дрема озим прадузећЈима 
сне надлезкности органа пргавредне управе." 

2. — Ово реш€«>е пзднети на потврду новоиза- 
братом Нарпдном одбору Аутаномне Косоваха-Ме- 
тохиаке Ооласгли, 

3. — Решење o©jaiBMm у „Службеном листу 
АКМО". 

ИЗВРШНО ВЕЋЕ НАРОДНОГ ОДБОРА АКМО 
■ ■ J • ' 

Bipoj 1660 ад 7 децембра 1953 год. у Прииггини. 
Сахр-етар Претоадник 

Извршнаг већа, Извршног зећа 
r орол>уб Поповнћ. с- р. Фадиљ Хоџа, с. ј/>. 
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На основу тач 3 ст. 7 Пртмедве уз та.-р. број 
37 дела A Тарифе пореза на пр-змет („Службеки 
јгист ФНРЈ" 6-рсј 1/53> и свлашћења Д.ржавчог се- 
кретаријата за п-ослове ггртг&реде НРС ло делу IT 
На,релбе o одређиваљу год.ишње к.оличмне з:ета и 
ракије из бербе 1953 годтгне soje се могу трошг'- 
ти у домаћинсгву без плаћања пореза ча тгромет 
број 33126 од 2 децембра 1953 годтгае („Службени 
гласиик НРС" Срој 45/53). — Секретаријат за посло- 
se привјреде HO АКМ Области довоси 

НАРЕДБУ л 

O ОДРЕЂИВАЉУ ГОДИШЊЕ КОЛИЧИНЕ ВИНА 
И РАКИЈЕ ИЗ БЕРБЕ 1953 ГОДИНЕ КОЈЕ СЕ МО- 
ГУ ТРОШИТИ У ПРОИЗВОЂАЧКИМ ДОМАЋИН- 
СТВИМА СА ТЕРИТОРИЈЕ АКМО БЕЗ ПЛАЋА- 

ЊА ПОРЕЗА НА ПРОМЕТ 
I. 

По прописима ове Наредбе одређују се годи- 
шн>е количиве вшга и ракиј^ које се могу троигити 
у произвођачким домаћинствима са територије 
АКМО без плаћања иореза на пром-ет. 

Количина вмгаа одобрава ее само за чланове 
домаћиаотва старије од 15 година, a количина ра- 
кије за члаиове старије од 13 годтгна к то: 

На подручју: Количина 
Најродиог одбо|р1а среза горњомсрав- 

Вина лит. Ракијв лит. 
акот — Витигаа 60 6 

Народног одбора среза вучитрнског 
— В(уч!итрн 60 5 

Народнтаг одбора среза гњжтавдског 
— Гшилане 60 5 

Народдаг сдбора ореза горскот — 
Драгаш 60 5 

Нагрсстног од&ора С1)еза ђаков^жог 
— Ђаковида 60 7 

Народист сдбо.ра среза исггочкскг 
ЂЈпракавац 80 7 

Нагродиог одбсра ареза камеадачког 
— Каменица 60 7 

Најродног одбара среза звечанског 
Кос. Мстор.о®ица 60 7 

Најроднаг одбсра среза ситничког 
— Л'ипл>ан 60 6 

Нарсдиог одбора среза псидртгсжзг 
— Ораховац 100 7 

Нарддног сдбара среза пећ-кот — Пећ 90 7 
Народки одбор ореза лапског — 

Подујвво 60 7 
НародЕог одбара среза тарплагндаиског 

— Призрвн 90 7 
Народнот одбсра среза Г!ра1ч.аии1час'01г 

— Приштина 60 6 
На/роднот одбора среза дрекшчког 

— Србица 60 5 
Народног одбсра среза суворечкскг 

— Сува Река 90 6 
Народног одбора среза нерсдимскот 

— Урсашевац 60 6 
Народиог одбора града Приштине 90 6 
Народног одбора градске опцгпине 

Гшишагае 60 5 
Најродног одбора традске општиие 

Ђаковица 60 7 
Ширсдног одбора градске општигае 

Кос. Мипровица 60 7 
Чарсдног одбо,ра градехе ошитигае 

Пећ 100 7 
Haj^HHor одбора градсже општигае 

Призрен 100 6 
JiapofflHor одбора градске сгшгшне 

Уроикшац 60 6 

11. 
Ова таредба ступа на снагу даном објављи- 

вања у „Службеном листу Ауто.но.\пре Косовсжо Ме- 
тохиске Области, a грримењиваће се за производњу 
вина и рас-сије из бербе 1953 године. 

Приштина, број 7319 од 22 децембра 1953 год. 
Секретар 

Сеиретаријата за послове 
привреде HO АКМ Области, 

Божо Радуновић, с. р. 

ОДОБРЕЊА ЗА ОСНИВАЊЕ И РАД УДРУЖЕЊА 
И ДРУШТАВА 

Решењем Свмретаријата за унутрашн.е тгослове 
Народиог одбара Аутоиомн-е Косовско-Метохиоке 
Обла1С?ш VI Б,р. 7125 од 3 децвм&ра 1953 године, о- 
добрено је осниваље и рад ОБЛАСНОМ ОДВОРУ 
ДРУШТВА ПОЉОПРИВРЕДНИХ ИНЖИЊЕРА И 
ТЕХНИЧАРА ЗА АУТОНОМНУ КОСОВСКО-МЕ- 
ТОХИСКУ ОБЛАСТ У ПРИШТИНИ, са седиштем 
у граду Приштики a правом делатнаоти па подруч- 
ју Аутокомде Коосшско-Mегохжке Области. 

Бр. 7125/53 — Из Секретаријата за унутра-плБе 
послове Народиог одбора Аутаномие Косовако-Ме- 
тохисже Обласзти. 

'Претставкмци доуштва Благоје Божовић, учи- 
тељ, из оела Придвсрице и Живан Јакшић, земљо- 
ра1ДНИ1к) из оела Зубмнот Поочжа, Среза звечанског, 
регистрсвали су код Сек|ретаријата за унутрашње 
послсве Народнот одбора Ореза звечанскот — Ло- 
вачко даушпво „Колашин" са седиплтем у Зубином 
Потоку и гаодручјем делатности на териггорији иа- 
родкот одбара отштина Зубгот Поток>, Резала и Бр- 
њак. a као подружиииЈу ловачиог даушпва „Звечан" 
у Кос Митрсшици, OBDOMe je оанивање и рад одобрен 
рошењем бр, 275 од 9 јуна 1047 године. 

Бр. 6003/53 — Из Сешреггајријагра за унутрашње 
пославе Народног одбара Сјреза звечанског у Кос. 
Миправици, / 

Упкс у регистар 

Уметничкочливачиоа радња Гечввмћа Нипсоле из 
Јашава, Среза ситиичкаг, уписана је у регистар за- 
натоких радњи и радиоиица Нарсдног одбора Сре- 
за сЈгшдачког. 

Радњу потпиоује тогастввнмк. 
6р. 8580/53 — Из Народнаг одбора Среза ситнич- 

хог у Литљаиу. 

Уметничпс.о-ливачка радња Алексаидгаа Родића 
из Јањева уписана је у регисггар занатсашх радњи 
и раиианица Народнаг одбара Среза ситничког. 

Радњу потпиаује сопстветик. 
Бр. 8581/53 — Из Нарсднот одбора Ореза сичтнич- 

ког у Липљану. 

Посшастичарокза ,ра1дња Бадрама Бећиран из Ма- 
гуре уггисаиа је у регкстар заиатишх радњи и ра- 
дионица Народнаг одбара Ореза ситничког. 
Радњу потписује сопственик. 
Бр. 3396/53 — Из Народног одбора Среза стп 

mi4K0ir у ЛшиБану, 
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Лимапска радња Тршани Зенела Садтје из Пе- 
траза утгисана је у рагистар занатсжих ралњи и ipa- 
диоиица Народиаг одбсра Ореза ситничког. 

Pafl№v n^rracvie с^игтвеник. 
Бр. 3886/53 — Из Најроднскг одбора Среза ситнич- 

ког у Липљану. 

Промз.вођачко-жзречарака радња Жишчса Нттнче- 
тсеића из Штимља уттисана је у регистар заиатских 
радн»и и радасиица Народног од&ара Ср-еза ситнмч- 
кол 

Радњу поттгисује оопствеиик. 
Бр. 13371/53 — Из Народнот одбара Среза сит- 

ничжог у Липљану. 

Берберска радња Муарема М. Адеми из Магуре 
угшсааа је у регистар занатспшх радњи и радиони- 
ца Haipca,®ar одбара Среза сЈтн,ичко1Г. 

Радњу погггисује ооггстваник. 
Бр. 4669/53 — Из Народваг одбора Среза сит- 

ничжог у Липљаиу. 

Цроизвођачко -жречар ск a радња Рифата Уке из 
Ш-имља уписана је у регистар заиатских радњи 
и радионмца Нагоодног одбооа Среза ситничког. 

Радњу потггасује оопствевиш:. 
Бр. 13'0в8/53 — Из Народнаг одбора Oi>e3a сит- 

ничког у Липљану. 

Поткивачка радн>а Ћврима Абдзфамана из Шти- 
мља уписана је у регист^р занаггских ра^дњи и ра- 
дисс-шца Народаог одбара С5реза ситничжог. 

Радњу потшЈсује оопствсиик. 
Бр. 10070/53 — Из Народног одбора Среза сигг- 

ничког у Липљану. 

ГГссластичарсгка радња Рифата Идриза из Ко- 
оовске Митровице уписаиа је у регистар занатских 
радњи Нарсдног одбара градске ститиие Кос. Ми- 
тровица, под бр. 27 ов. 2 лисш 298 

Бр. 6866/53 — Из Нарс.днаг одбсра градске оп- 
шти:-!® Кос. Митровица. 
Радњу потписује сспствекик. 

Пекарсха радња Расим С. Хода из Кос. Митоо- 
•вице уписаиа је у регисгар заиатсжг/гх ралљи. На- 
рсдког отбсра градске општине Кос. Митровица. 

Бр. 7008/53 — Из Народнсиг одбора градоке '.n- 
штилге Кос. Митровица. 

Пекарска радша Бислима Кајданчека из Кос. 
Митровице уписана је у регистар занатских радњи 

Нароггдаг одбсра градсже ошитиие Кос. Митровицг 
под ф. 29 ов. 2 ли.ст 299 

Радњу потписује ооггствеошк. 
Бр. 7009/53 — Из Народвог одбора лрадске оп- 

штиие Кос, Митровица, 

Ковачха рад1Ба Ибрахим Хасава из Кос. Митро- 
вице уггисака је у ретастар заиатсишх радњи На- 
роднот одбора лрадске спштане Кос Миггравмца на 
бр. 30 св. 2 лист 301. 

Радњу потписује сопствтик. 
Бр. 7010/53 — Из Народнаг одбора градске ап- 

штине Кос. Митравица, 

Угграва прихода Најродног одбора Ореза лапског 
угаигала је у регистар заиатспшх радњи и радисат- 
ца Нарсдног сдбора Среза лпског столарску радио 
нццу Петпввић Ранђела са оедиштем у Псдујеву. 

Радњу води и пошисује власник. 
Бр. 12936/53 — Из Управе иретхода Народиог од- 

бора Среза лагажот у .Подујеву. 

Управа прихода Најродног одбора Ореза лапског 
уписа1ла је у permar.aip државких привредних пре- 
дузећа Угогтктељоку ;радн>у „ОШТРО КОПЉЕ", ос- 
»соака реш&њем Народнаг одбора Среза лапсхог 
бр. 14373/53 г. 

Прадмег иослс.ва1ња ра1дн»е- угоститељоке услуге. 
Радњу пуиаважио шагписује Осман Гаши посло- 

вођа, у висини обртних средстава. 
Бр. 14373/53 — Из Уггоаве прихода Hароднст од- 

бора Срез-а лапок.ог у Падујеву. 

Управа прихода Народнаг одбора Среза лапског 
уписала је у регистар државких приврвдшгх преду- 
зећа. на листу бр. 14, Угосггиггељаку радњу „ЛАБ", 
осгаовану решењем Народнаг одбара Среза лапског 
бр. 14372/53 г. 

Предмет пословања радње: угоститељске услуге. 
Радњу пунс.важно пошисује пооловођа Профмл 

Пејчић у висини обрпнг/вх средстава. 
Бр. 14372/53 — Из Ушраве ■цркхода Нарсдиаг од- 

бора Ореза лапсасЈОг у Псдујвву. 

Управа прихода Народног одбора Среза лапског 
уахисала је у регистар занаизких радњи и радиоии- 
ца — Ковачку радианицу Иљази Сејдије Исљама, 
са седиштем у Орлану. 

Радњу води и тгогшисује власиик. 
Бр. 14165/53 — Из Управе прихода Народног од- 

бора Сјреза лапсжог у Подујвву. 
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C A Д P Ж A Ј: 

1. Решете o фет-генаиској игазгаакцији 
2. Решење o иисоакциЈИ тржипгга 
3 Решење o измеки решеља HO АКМО бр. 

22790/52 г. 
4. Нгцредба o адређиаању годишње количине 

еика и ipaixinje из бзрбе 1953 гссткгаг се глоогу 
.трошжи у nipiCix3iBo^ai4ixiH;M доиаћин^гвима бзз пла- 
ћања пореза ва иоомет 

5. Одо6|рен>а за оонивање и рад уаружења 'л 
.друштава 

У.пис у perMrraip 

Рукописи и огласи се шаљу на адресу: Администрација „Службеног листа А- О. Косова и Метохи]е 
у Приштини — Чековни рачун број 380-T-261. Одговорни уредник Мирко Пајовић, Прицггива, тел- 539 

Штампа „Нова Македонија" — Скопље 



СЛОБОДА HAPODV 

СЛУЖБЕНИ Л ИСТ 

Аутономне Области Косова иМетохи|е 
Пцописи народних одбора 

11РИШТИНА25 децембар 19 53 г o д. YIII 

На оонову члаиа 57 тач. 2 Закона o »ародним 
одбора-гма градова и градсгких општа.на и чл. 1.—6 
Уредбе o заањетм.а и платама службеника ватро-га- 
сие службе („Службени летст ФНРЈ" бр&ј 1/53), 
Народни одбор градске о.п.штиете у Урошевцу на 
овојој оедиици од 9 IX 1953 године, донео је 

O Д Л У K У 

O УВОЂЕЊУ СТАЛПЕ ВАТРОГАС11Е СЛУЖБЕ И 
O ЗВАЊИМА И ПЛАТАМА СГУЖБЕНИКА 

ВАТРОГАСНЕ СЛУЖБЕ 
I. 

ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 
Члает 1 

За подручје градске општине Урошовац уво- 
ди се сталаа ватрогаета служба. 

Сталиу ватрогасну службу пршмће ватрогас- 
в^-јединица која се оснива и организује према про- 
о»етгма ове одлуке. 
\ За службенж-се ватрогасне службе у одтгосу 

iria плате, звања, услове за сгицање 3Bia«.a. (раапо- 
f ред у платне разреде и -нагтреловање у служби при- 
j мен>и1ваће се проииш ове одлгке. 

Исто TaiKO за овз службаншге у погледу счаб- 
довања унифармом! смештају и посебног осигурања 
на случај иесреће. 'важиће прсписи ове одлуке. 

II. 

ОСНИВАЊЕ ВАТРОГАСНЕ ЈЕИИНИЦЕ И ЊЕНА 
ОРГАНИЗАЦИЈА 

Чла« 2 
За вршење сталие ватрогасне службе 'на по- 

дручју градске сшшггине Урошввац оснмва се ва- 
трогасна једтошца, кода he носити шазив: „Ватро- 
raicna група Народног сдбора градске спшгпин-з Уро- 
шевац". 

Ватрогасном групом руководи одређени слу- . 
жбеник ватрогасже службе. 

Ваирогаона група врши своју служ'бу оод не- 
посредгаим »адзорам Савета за унутрашње послсве 
Нарсдног одбора среза олвосно начелника Секре- 
таријата за унутрашње послове. 

Члан 3 
За ватрогасну трутгу установљавају се сде- 

дећи пошожаји: »омандир групе. 
Група ое састоји од 7 служб-енмха к^и број 

службеника се може павећати према потреби у од- 
носу ша pasiBoj места. 

Члан 4 
За комашдира групг поставља се један од ста- 

рипих (ватрогае^ца. 

III. 
СЛУЖБЕНИЦИ ВАТРОГАСНЕ СЛУЖБЕ 

Члан 5 
За службенике ватрагасие службе може се 

примити само лице: 
1) које иепуњава прописане уславе за протјем 

у државну службу; 
2) које је отслужшто обавезни рок у ЈНА; 
3) каје КЈије старије од 30 годгша a које је 

споеобво за .в;ршену& ватрогасн'е службе, што се мо- 
ра утврдити легаарским увзрењем и претледом. 

Изузетко се моту тгримати у ватрогасну слу- 
жбу и стагаија лица у колмпсо ее ттста иреуз.тмају из 
дооровољног ватрогаства, шш она која располажу 
стручиом ватрогасном сттремом, али пскд условима 
да су физтгчки потпушо опособна за вршење ове 
службе, што се мора устаиовити kcmmc.hiC!ioim пре- 
гледом. 

Члан 6 
За олужбенике ватротасие службе увсде се 

следећа звања: ватрогаоац, статаији вагпротасац, мла 
ђи ватрогасни техиичар и ватрорасни темм-ичар. 

За звање ватрошоца и стари-јег ватротасца 
потгаебно Је наЈмање 4 разреда гскпвне школе m по- 
лоикени спручггТ/i иагтат за ватрстаеда. 

За зван>е млађег ватр.стасног техничара и ватро- 
пагиог техничара потребна је најмање срелЈва струч 
на anpiscna ca положаним исттитом за млађег ватро- 
гасног техничара. 

Члан 7 
Приправиичзстг стаж за звање Bampoiraciia из- 

иосм гс.дину даиа и исти је дужаи да у авсш року 
полажи испит. 

ПритграЕНИчки стаж за звање мЈгађет ватро- 
raicH-or технтгчара изкосм три годигае, a пржтравник 
је дужан да после наврдаане две године положи у 
овоме рску ст1руч1н;и иапит. 

Приправштци који ие полшке у, одређеном ро- 
ку стпучнгд исшгг не мсггу даље остати у служби и 
служба им престаје по сили закона, 

Члан 8 
Лк.ца хоја су у ватротасној мишмција служи- 

ла ■и- имају одговарајућа звања из претходног чла- 
на. моту се псставмти у ова зваша без шра-шгравпич- 
ког стажа и положенот иопита. 

Члан 9 
Ваирагасац који је у служби провео најмање 

6 гопииа може бити унаггсеђон у звању старијег ва- 
трогасца ако то својим радом заслужи. У oaiOM року 
рачуна се и ттриправштчкп стаж. 

Млађи ватрогасии техтгичар к-ај-и је у служби 
лравео најма.ње 12 година може бити унаиређен у 
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зваљу вапротасног технг/гчар-а ако то својим радс.м 
заслужује. Млађи ватрдааони техничар који распо- 
Л1а1же са вишозд стручиом сиремом може под овмм 
услазмма бити унаттређен у звању ватрогасног тех- 
иичара. У све ;роасо!ве рачуна ое и прихгравнпчха 
служба. 

Члан 10 

Звање служОеника ватрогаспге служ&е- распо- 
ређује се у следеће платае разр-вде; 

а) в-атрогасац од XX до XVI гогатнсг разреда 
закључгао; 

б) старији ватрогасац од XVIII до XIV плат- 
ног разреда закључно; 

в) млађи ватрогастги техиичар од XVI до XII 
платн&г (разреда закључно; 

г) ватрогаони техничар од XVI до IX платнлт 
разреда закључно. 

Службвштк на положаау руксшдиоца ватро- 
гасие једттице коjи има вшиу стручну спрему мо- 
же се распцредити у гглатне разрвде Еише од IX 
тигатног разреда сагласио одредбама Оснога.не уред- 
бе o звањима и платама службеншса државаих ор- 
raina. 

Члаи 11 

У завр.пптим платиим разредизда за иавелетга 
зваља у таретходном члану, уводе се по три ггери- 
одскје повишице и то: 

а) у XVI платном разреду од 200 динара ме- 
сечато; 

б) у XIV галаггном раареду од 300 динара ме- 
сечно; 

в) у XII платном разреду од 400 динара ме- 
сечно; 

г) IX платном разреду од 50|0 Динара ме- 
О0чно: 

Члан 12 

КомаидиЈру групе дадељује ое положајтги до- 
датак у месечном изиосу од 500 до 1000 дишара. 

IV. 

СИСТЕМАТИЗАЦИЈА СЛУЖБЕНИЧКИХ МЕСТА 
Члан 13 ше** 

За Bpmeibe сталкте ватрогасне службе утврђу- 
ју ое следећа слулсбаничка места: 

а) ватгрогасаца .... 3 
б) старијих ватротасаца ... 3 
ИстоЂремено одређују се и два радаа места 

за сталан број радниха у ватрогасној служби и то: 
а) шофера ..... 1 

V. 
УНИФОРМА СЛУЖБ^НИКА ВАТРОГАСНЕ 

СЛУЖБЕ 
Службегаицимa ватротасне службе слгедујо 6-ес- 

шптго унифарага, која мора бити сашивеиа ггрема 
уп-ггсипу Држа.вног оевтепармјата за уиутрашњ-е 
лослове НР Србије број 5863/2 од 1 јула 1953 годиае, 

Ушиформа се састоји: 
а) од зкмске утгиформе: блузе, чакгашре или 

зимсамг кожког капута; 
б) од летње упшформе; блузе и чакишра; 
В) од раднич^е униформе; радничка блуза и 

шшггалоие од памучне тканине; 
г) од кишне кабакице са капуљачом и рука- 

вшцама; 
д) од чизама. 

Члан 15 
Рок трајања униформ-е службеника ватрогас- 

ме службе је следећи: 
а) за зимску униформу: 
— блуза и чакшире додељују се сваже годи- 

iif, a 1џ:ии.ел свахе треће тедине. 

Уколико ce извртЈгл набавка кожшгх капу- 
та, исти се замењује само у ;случају дотрајалоии и 
остају у авојиам oboi Одбара. 

б) за летку униформу: 

— блуза и чажшире додељују се сваже дв« 
године; 

в) за радничЈгу униформу: 
— .радничжа блуза и паттталоие од памучне 

тканиие додељује се сваке године; 
г) за кишну кабансЈцу: 
— кишва кабатЈИца са капуљачом и рукави- 

цама дсдељује се сваке три године; 
д) за чиз.ме: 
— чиаме се додељују сваже две тодтв и у 

том периоду у случају потребе могу се доделиги ч 
једни иаглавци. 

На случај да се оштети униформа тгри.т^гксм 
вршења службене дужности и без иривице служ- 
бениха ватрогасне службе. оправка исте, односно 
замена и пре истека наведених рокова пада на те- 
рет овог одбора. 

VI. 

СМЕШТАЈ СЛУЖБЕНИКА ВАТРОГАСНЕ 
СЛУЖБЕ 
Члан 16 

Сви службеници ватротасгае службе обавезтш 
су да станују у касарии. Уколг/вхо служ,бг1не потреба 
дозв.ољавају надлвжни и непо.средни стареслина мо- 
же одобрити ж-ењечим службешвицима да стг нују и 
ва:н касарне. 

Службене ггоостсрије за смеш.тај дадељује 
бесолатно овај одбор. 

Слзгжбезтицима ватрогаоне службе првшада 
бесилатно огрев ц осветљеше. На име етал;ао<г см&- 
штаја службеницима ватрс/гаснз службе следује 
кр&вет са по-стељином која се састоји; из слама?*'- 
це, два ћеоета, два чаршава. јастука и две иавлсДв 
који се набављају o троигку оваг одбара, * 

VII. > 

ОСИГУРАЊЕ СЛУЖБЕНИКА ВАТРОГАСНЕ 
СЛУЖБЕ 
Члан 17 

Сви службенииЈИ ватротасете службе мора1ју 
бити осигурани код Државиог оситуравајућег заво- 
да на суоту од 100.000.— динари, сходно чл. 5 Уред- 
бе o звањима и платама службевика ватрогасне 
службе, 

VIII. 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 18 

Увођењем спалие ватрогаане слулсбе има ое 
■апровести најдаље у року од меоец даиа од дана 
ступаља на снагу ове одлуке. 

Члан 19 
Ова одлука ступа на еттагу даном објављива- 

н>а у „Службеном листу Аутоио-мне Косовско Ме- 
тохиже Области". 

Урошевац, број 8769 од 9 оептелгбра 1953 го- 
диие. 

НАРОДНИ ОДБОР ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ 
УРОШЕВАЦ 

Претседиик, 
Бранко Гркопић, с, p 
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Ha основу члана 57 тач. 2 Закоиа o иародгош 
одборима градова и градскизс опшгина, — Народки 
одбор градске ошпгиаг у Урошевцу, на овојај сед- 
ници од 10 јула 3953 године, дсиоси 

O Д Л У K У 

O ДОДЕЉПВАЊУ СОЦИЈАЛНЕ ПОМОЋИ МАТЕ- 
РИЈАЛНО НЕОБЕЗБЕЂЕПИМ ЛИЦИМА И Њ11- 
ХОВИМ ПОРОДИЦАМА H A ПОТ1РУЧЈУ ГРАДСКЕ 

ОПШТИНЕ УРОШЕВАЦ 
Члаи 1 

Матаријално етесбазбеђвна лица и шмхове по- 
родице имају право ва сталну или једискратну 
повчану помоћ и под условима прописаиим овом 
одлуком. 

Чла1Н 2 

Материјално нео.безбгђегн1а лица каја иопуне 
праггиоаае услове из с®е одлуке, додељиваће се 
новчана иомоћ, сталиа или једнсхкратна уз след-еће 
доказе: 

1) да cv неспосс5нч зз ггпивле^ивчње; 
2) да HeMialy имавине нити! довојино ггоихода 

и игопкодна спеаства за иадржавање нити ава срвд 
ства моту прибавити својим радом бмло на који на- 
чии; 

3) да иема ииједжаг ородиик-а који је п.о за- 
кону дужан да га издржава, a то може да чиии или 
да не живе у домаћкгаству са лишем које је у мо- 
гућности да cs бриае o њвму. a aaoije то већ и чини; 

4) да је мајка иеопсизбгаа да тгривр-ади иеап- 
ходна орвдства за живот ceSa и овоје деце (ако је 
мајка сч више детте. ганбглчна Mpi^aV као и ^v- 
гим случајенима којгтма tio сицани Народиог одбора 
треба доделити помоћ. 

Члан 3 
Под порадздом у смислу с®е одлуже сматра- 

ју се: 
а) 'брачни друг. б) деца, (брачна, ваибрачна 

приовојана, пастарчад и даца на издржаваљу), в) 
јродотељи, г) браћа и оестре и д) дед и 6ai6a. 

Члан 4 
НвсоагоГким за приаре^ивање омат>ају се 

мушкарци тфеко 65 година, жене ггреко 55 голлна 
л деца до 14 годииа старости, a (ггр^ако 14 година 
старости ако су на редоином школовању. 

Лица муижа млађа испод 65 гоаина и жене 
лспод 55 тодмза као и даца преко 14 годиаа старо- 
сти овоју неа1гогсб.но.ст диказаће уверењем лекарске 
колгиоије, а деца која се школују газтшрдом o шко- 
тхвању. 

Жена која има двоје даце млађе испод 7 го- 
даша старости, а у изузетсдам 'Случа|ју и са једким 
деггтсм, а иема другог лица у заједиици које би 
се старало o деци, што ће се доиазати ув1ер'ен>ем од 
надлежног одбора. 

Чл ан 5 
За матвријалио иЕОбезбеђзЕш лица према овој 

одлуци оматрају ое: 
а) да је лице ксје тражи ову помоћ несппсоб- 

но за ра|Д и прИзрзђиваље. шго he доказати према 
одредоама из члана 4 ове одлуке; 

6j да у исродици н-ама тл једног члана опособ 
ног за рад •» приазјређив-аше, а по захону је дужак 
да га издржава; 

в) да нема вииаквог Дохадка, који би могао 
yTHmiarrai на магеријално абезбеђеше молиоца, ч у- 
колико 'има оада h-e се псмћ додељивати с разликом 
на постојећи доходак; 

г) да »е прима пензију, инвалидвдину или ко- 
ју доугу државну помоћ осим с®е; 

д) да ре »е налазл iHa издржазању у нехој од 
државних устанива или запослен у некој служби; 

ђ) лица старија од 14 година која се не шко- 
лују на могу се сматраш као спого&на за издржа- 
ваше друтих лица, аећ једино да сжа немају право 
на ову помоћ уасолико кису HecsitocoCeta за рлд и 
дривр еђивање. 

Orp. 179 

Члан 0 
Ста.тна новчана помоћ даје се оиим лицима 

која су за дуже B^>e.vis »еопосоона за рад и привр^е- 
ђИ1ван>е уасоллко ИЈпуњаааЈу услсше из чл. 4 и 5 ове 
одлуке, а једаскраш-а новчана помоћ даваће се у 
изузегаим случаЈ^шша према сгварној потр&би по- 
рсдицама сла1»ог материЈалшот ста«>а, којз хитну и 
»еЈЛходну поиребу не моги ви на ксуи други иачин 
решлти као што су: трошкови сахраЈде, тешка бо- 
лест, ггожар! псилава, псдвозиии трохикови и сличво. 

Члан 7 
Стална новчака помоћ састоји се из осиовие 

помаћи (nciBehafcba дпда>1а) зоог неспосоаности за 
приврефиааше за члана породице и позе&ање до- 
датка на децу корисншса сталне помоћи и то; 

а) за молиоца који испунл усла&а из чл. 4 и 5 
ове сдлуке материдална пимоћ иаао-сиће др 3.000.— 
динара; 

б) пораст за чланове пор-сдјице који испуне 
усоклве из чл. 4 и 5 ове одлуке, за оне из пред- 
lU'KCMii-iKor годе^шта испод 7 гидина старосги мах-ери- 
јална navioft лзносипе до l.Lfuu.— дшиара. 'l'ajco исто 
и за осгале чланове породице, за koij« оаом едлу- 
ксм није ,д!р'у\кчи,,/е одређено; 

в) за децу која ое налазе на школсаању од 'i 
до 14 гсдина сиацзосги, материјалда помод доделЈИ- 
ваће ое у изиосу сд 1.500 далара; 

г) 3ia децу пргко 14 година старости која 
налазе ца шисолааашу у оредним школама, мате • 
риЈална псм&а додељизаае оа у мзжку ■ад 2.аОО даи. 

Д) за л^ца сд 18 година старосгл која се иа- 
лазе на школовању на вишим ижолама, магерИЈал1- 
на noMu'h додељлвлће се у .извосу од З.оиО.— дешара; 

ђ) j еджжратне иоимоћи исплаћиваће се према 
насталом cuiy4idijy, сходно чл. 7 ове одлуке, a шјши- 
ше жтос Једшжраике п^миаи изноЈлае до ^.шлј.— 
ддашра. 

Члан 8 
Трошксви лечењ-а у €лучају болести корисни- 

ка сталгЈе социјалие иомоћи или пак члана поро- 
диц-е. пададу на терет Нарсдног адоојра градоке схп- 
ши/ине. ikojh исгпушаваЈу услч,1з>е за ову помод. 

Члан 9 
Срадства за испл^гу ове врсте помоћи одре- 

ђују ct Руџега Народн-ог одбсра градсже ошиги- 
ке Урошевац. 

Члан 10 
Решења o доделлазању сталне и једдажратне 

ссријлиЈс »ЈМч-иш, Јиаш^ИЈаише аомоач ДЈ- 
иоси Савег, односио наЈчелишк одељења за народно 
здравЈБе и соцкЈаишу пшилгиху лародног одоора 
градске сишгинв Урошевац. 

llipo iL/uiiy peiuctta незадавољна странка може 
изјавиш прлцх.е^р iiapcuWoi.vi од|аору градаке сл- 
LUlVJ-J~ У > у рсису од 8 Aiaiaa сд ^aki;j n)çwje- 
ма pj^jijttja. 

Vkcuikko je странка незадс.вољна и озлм ре- 
ш-вњем НЈарсдтог одоора градаље опипине, може по- 
крсиугл ckiujj код ирхозаот суда — isena за управ- 
не спиуове .и.ародие ^пуолжле Ороиj-e. 

Чла1н 11 
Пријава за помсћ o овој сдлуЈци иодиош се 

Народмим одоору градЈке опшгине Урошавац, a уз 
npt/jjaay се лрилажу до-кази, изводи иа књлге ро- 
ђенлх за св-е асориадик-е као и љихове чланове који 
■г^аже озмол, увирење o имовном и заЈедничком 
кућанетву, увереше o неспосооаосги за рад од (над- 
лижље лc'Aciputie iKOiM'MCJđj-e и у1В'ерањ-& o порвзу. 

Члан 12 
ПрезођеаБе кориокика материјалне, односмо 

социј'а1Л1.ге о-моћи схсдно овој одлуци изаршлће се 
у poixy од месец дана од дана ступаша на снагу 
ове сдлуке. 

Члан 13 
Исллате ове врсте помоћи вришће Народнм 

одбор градсле ©шдташв Урошеаац. одноано бдагајц^ 

Службеви листг Аутовомнв ()К)ла<ти Косова и МетОхиЈа 



Огр. 180 Службени лист Аутономие Области Косова и МстохиЈе Sp. 14 

oBOir одбора у месечиим изиаЈСима ггрема донетом ре- 
' шешу у почегку меоеца, однсоио иајдаље до caaxoir 
5 у месецу. 

Члан 14 
Стутаашем на снагу оаг сдлуки црестају ва- 

лтатК! саа доеадашнуа упутсива и проои.ци KOja су у 
еупрсхгноеги са оизам одлуком. 

Члал 15 
Ова одлука ступа иа стагу даном сбјавЈБиаа- 

н>а у „Служианом лиату Аутиисоапв Косоаако Ме- 
■ тохмске Облаеги". 

Ур,ашххаац, број 7082 од 10 јула 1953 годне. 
НАРОДНИ ОДБОР ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ 

УРОШЕВАЦ 
Претоадник, 

Бра<нко Грковић, с. р. 

На. осаову члана 57 Заксс-ш o иајродним одбори 
ма cpejosa и члак1а з и 8 Зсик^на o rtpiiiap- 
шаЈ'Ж«1а, a у &елл члала 1 Уредое o раоподели фо«- 
да аа о^Јржаваше зир^да („Служоели лист Vni'J" 
ttp. 12/53; Јаародш! оди^ ареза грачашиш^ф, иа по- 
с^ишш дезддецДО љчЈиа м tsena шр^извођача, 
од 21 IX 19аЗ годиле, донао je 

O Д Л У K У 
O РАСПОДЕЛИ СРЕДСТАВА ФОНДА ЗА 

ОдгЖАВАжјоЕ 31'РАДА 
Чла1а 1 

Из средстаЕа фолда за одржавање зграда у- 
лотЈрвоиће ое !>0% за «.1^|ржааан»е зиуада W3 кОјИХ он 
гђ^^л.ои/Јче, дск oOVo од <јвлх. изн^оа уиотреомле на- 
Рчд:л'л сдоори cminuiia за одр>ка.ва.ље и изградЈАу 
пам^адиг фс-сада иа ■овсме оодручју. 

Члан 2 
Средспаа одр1гђена чикиом 1 све одлук« ко- 

ристићи ое на захлчзз 1вла'11^ж<.а мтл закулда зграде. 
aiko вла^-Јшк изЈа/зи, да не жали да их кори- 

сти, у TO'M су^учалу дозшилмпе се сцраиха закушцу 
стана. 

Члан 3 
У олучају коришћ^^а средстава влзсииж илк 

закулац ciaiaa дуокнл оу П'.дасчи ctinc и предрачук 
р-ади-сЈа ишроднсил сдо-ојју CLiuiiuiaia на од&чЈреша, a 
no опраЈчи подниое коиачан сорачун и 
првдрачЈ« редада o чему ће сдбор сишгш- 
не доне^и кинЈачна рал^ше у п^гледу иипјраЕиссти 
и исилаш з^аЈвршних радсша. 

Члан 4 
Оредства за ксришаеше, одређена чланом 1 

ове одихуке 'користиће ое по рашењу народног одбо- 
ра апшгмае. 

Чл1аи 5 
- У тсжу јдвие годние из авог фссада MCiry се 

користагта ф^шангисха средства сд стране власника 
згреда ил1л органа управљанаа у втЈтиА Једаогоди- 
шшег доприноса за дотичну зграду. 

Члан 6 
Оредства из овот фс1-;да не могу ое употреб- 

л»авати за cias потребе, које ое по важ1ећим пропи- 
сима имају подмиуиваш 'из дели закушшне, која 
хцршЈада сопствгиику, одноаао ортану уиравл>ан»а 
зграде. 

Орадства фонда за одржавање зграде ие MCiry 
ое користити за вршзње ацраики жвајрсва иа згра- 
дц, који су гароузроковааи крившдом закупца и-ли 
»ебрижл>ивим чувањем сд cupaiaie оапств.еилиса о/дно- 
сно органа упрашљања. 

Члан 7 
Средства за одржааануз зграде иг моту се ко- 

ристити за плаћан>е изврша^их радоаа пре ступа- 
ња ка снагу С(ве одиупсе. 

Чл:ан 8 
Надзср иад извршенуем ове одлуке врши Се- 

Кретаријат за ксмуиалае послове Нарсдиаг од&срз 
среза гвачажсчосс^. 

Члагн 9 
За ггрскршај ове одлуке учшшлац he ое каз- 

нити новчаном казнд-м до 3.000.— димара у смтсслу 
OcHC-BiHor закана o прекршајима. 

Члан 10 
Ова сдлута ступа иа сиагу даном објављива- 

н>а у „Служб-еном лисгу АКМО". 
Пржптина, брсј 11721 од 5 ндеембра 1953 го- 

дине. 

НАРОДНИ ОДБОР CPE3A ГРАЧАНИЧКОГ 
Претоедтгк, 

Смајо Јусуфи> с. р. 

На оскову члаиа 14 и 57 Зшшна o народним 
сдборима срезова, Народ;;и одбор cipeaa прачаиичког 
у ПришЕшш на посеонлм седницама Сресхот seha 
и isena произвођача сд 21 септем&ра 1953 год-лне. 
доиео је 

O Д Л У K У 
O ЗДРАВСТВЕНОЈ ЗАШТИТИ И ОЛАКШИЦАМА 
У ПЛАЋАЊУ БОЛНИЧКИХ ТРОШКОВА ЛИЦИ- 
МА СА ПОДРУЧЈА СРЕЗА ГРАЧАНИЧКОГ 

Члан 1 
Ова лица која имаду иребивалишаа иа по- 

дручју среза храчаж-гчишг a за jcoja није обавезно 
плалаше здравспвеке зашвите За1воду за социјално 
о.игуран>е, сазезшде и ршусЈЛички ора-ани ослсбађају 
ое плаљања здравств^е зашпите, сдноово Народж! 
сд&ор Ореза i^ачатлчљснг плаћа у цалом износу тро- 
шказе oALJaacTBeHe зашште у случају хада иста бо- 
лују сд: 

<а) акутних заравших болести: колера. куга. 
жупа прооилца, веаиких багиша, пегааца. поврагне 
црозшице, TpojiiirH'Oir аифуса, парагифуса, срдоосљ-е. 
шарлаха, дкфтврије, sapasiHa сбољења мождазшх 
сШх-јл, м^их ооллња, ввлужог кашља. criasahe боле- 
сђл, црвеног ветра, злог грча» сакаги.је. црног при- 
шга, губе, малтетске гроз-нмде, б&скила, ввљеве бо- 
легти, туларемије, акутне двчје парадаизе^ бабтве 
грознице и кала-азара; 

6Ј у случају еддемишке епидеммске појаае ос- 
лабођет.ц су плапа^в, и болеснтци који болују од 
следећих &олести: заушњака, приша, малармје w ми- 
Кјрмхалшје; 

в) болесшмци каји балују од акутае (евенту- 
ализ) тубаркулозие. свих хроничнмх форми отво- 
ранг туое^и-сулазе са валазом кохоаот бадглла у ис- 
пљувку, излучинама и фмстулама, трахома, рака, 

сифшкука и шуге у случају епидемлсие 
nojeiBe игте; 

г) душавие болести a налазе се на лечењу 
у душезним болкицама или посматрапл.ма зга нсрв- 
НО ПL'AX'HIJ&ГЈРo'.vl 

д) све излеч-шве и пацрављтиве иаказиости би- 
ло урођеие шт стечеие (:к.антра1ктуре) дефсрзимтети, 
пграшизе, урођ&ве луксације. 

Трошхсве здраз^ствше заиггите сиоси у це- 
лини Народни од&ор ореза грачани-чког и за: 

цруиаице и порсдсиље у погладу иеге и лечеља 
у вези са трудкоћам одаасаа порађајем; 

децу до наоршшга 'иреће гсдаие живота; 
мајке дој.иље, аада су пратиоци своје болесне 

деце до канршеие прве године жизота ако их доје 
Лица, чшја издржавања услед наспоссбнч;ти 

за рад, старссш или и.т2мо(глости, пада ла тер-ет 
доушгавгн® зааеднивде. 

Лица која упуте на лечеше лелсарске комиеије 
хлретходнат регрутсЕаша. 

Лица, која су смештеиа у устатовама за збри- 
њаЕање и ваагштанле деце и омладине у устаноаама 
за afipmtaiaajfae одраолих. 

Ученици и студенти сеих школа, којм имају гти- 
певдиду или беслла-шо издолсаваи^е у шнтернатима 
и домоБима. 

За лица која кису обавезна илаћати друге 
устаиове a у хшгању су деца дретшколсжот доба. у- 

L 
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, чзешџ! или <ггуде<нти шш чланави сељачких рад- 
. .ш-л џаа&ук* џмеиИ половину tyoiuiKOBa здравствеае 
заштте лараддм одоор cpeja. 

Члан 2 
За лица, која »ииу оаухваћеиа чл. 1 оозе од- 

луке. a Kuja су иозт^аа да ca.via анже трошкиве 
ciiiA'a Jit4t№a, rpOMi^aue и>мл(ше здравстиене за- 
Шi>1 l4J LLJUOI ЦД'0'u'p Up'CSćl 4iV0Г II 
cuicv^exioj икалуЈ: 

uj jci Јшца која плаћ.ају год^шшби иор-ез на 
доход^ј no luaiiy домаиииехва до uu дивара, csu 
б&вс^чфи.. трошАчлал и алшулашно-поликлЈШИЧКЛ 
nrjjeiUuAM-П^аЈу на тејрет oaui' одаоуа у целосш; 

vj ева л/ица на иодручју ^oja илапају годлш- 
и*!'! j на д\Ј^ода^к iiu 4ji«.iiy zja сд *j1 
ДМ ^ои дина^а n.'iduiajy rpoutxuse из чл. i iuVć; 

a j jivj—i,a Ku j a 'ii-^aiiujy na доходах од 
да 300 дишфа luiauajy rpviuiUBii ou'/ei 

г) лтца KOja n.'Mtiajy поргз на дохсдах сд 301 
до 400 дуЈља^а ajiiaiiiajy TpviiiUicae 'io'/o; 

Д| Јшца xoija njiaiiajy пс.рез на доходах преко 
400 сљкхлше салаа tsBOje трсижове у целосгл. 

Јсиммту до иуне наЈл^шде трошхова за наве- 
дељи лица сиасипе лародна! одоор с-реза. 

Члан 3 
Немају upaBia на иивластице из члана 2 озе 

одлукк; у iiujnui д.о'Л1.алиа.е'1<вима имаЈу једигг. или 
два члава ■муааже радие aaare, a који змсу nuipebnn 
там ДЈмаћи,нс11еу за о^ораду a-iMatba, те као тахва 
прчлгставЈБаоу љмшак рациа онаге. 

Члан 4 
Лица Из члаиа 2 ose одлуасе ммаду право ле- 

чеша и ван терич^орије среза прачаиичког. само под 
углшим, да не no^ioje мохушЈоста лечења те ооле- 
ciM J'iij.u iur ooj^LiiU-j.-ca у оолници ијш здравствено; 
упааи^и jia термжџиЈМ ареза уз претходну потврду 
бшшице у Иришииии, сем у хлтшш случајез>:гла 
када поиБ^да ни-је потреона. 

оа jic-iei^-e да xjitiiyjxaMa, санаториjумима и 
баљоким лвчиЈмшгаша поцреоаи је упут Сехрета- 
риЈата за народно здр1авл>е и социЈалву поллтиху 
•среза. 

Члан 5 
Ова одлука ступа на свагу даном објавл.и- 

ваља у „Служ^гшадм ли'сту Аутиншше Косовско Ме- 
тсхисхе оиласги". 

Пришшша, i6ipoj 11714 од 5 ноаембра 1953 го- 
даче. _ —^ и=«ш> 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ГРАЧАНИЧКОГ 
Прегседишс, 

Смајо Јусуфи, с. р. 

На осиову члана 57 Закхжа o иародним одбо- 
рима срезова, a у смислу ^р&дсе o Јгриврем^ном 
фин.анои)ран>у инвесаициЈа у 1УоЈ годаии, хао к у- 
путсдаа ОвкјретарИЈата за понслоа-е ирлвреде НО 
АКМО број 1897/оЗ, — Haipcpun одбор среза грача- 
»лчлог у иришгини на по^еони.м седишдама Сресхси- 
»ећа и Већа произвођача сд 21 IX 1953 године до- 
нео je ' 

O Д Л У K У 
O РАСПОДЕЛИ ВАНБУЏЕТСКИХ ПРИХОДА У 
Ф011Д ЛА ФИНАИСИРАЈЉЕ ИНВкСПШИЈА 

НКПРМВРЕДНОГ КАРАКХЕРА 
Члан 1 

Да се код Народне &аихе у Прегштини оСра- 
зује фанд за фиаавсираЈве ииаестиција недриаред- 
ног xapeLCre{pa. мз xoira ће счз у 1954 годаши фи-; aii- 
сицрати: инвестиција »агчривреднад караастера, хоје 
ансу о.бухваће1та друшгвеним плааом НО среза гоа- 
чашлчх01Г за 1953 ссиину. 

Члан 3. 
Да ое у фокд за финансирање илвесткциза 

иеприаредиог Kapaicrepa унесу сл&де^а оредства: 
1) цриходи од пореаа ва, фокд алата („Служ- 

бени лкст ФНРЈ" број 17/53) у износу од 3,816,570.— 
дашгра. 

2) оредства која су пртвредна предузећа ус- 
тупила одпчру из својих фсс-здава за само:талло 
расЈ1ола1Ш4ве за потребе стаибане и хсмуналне to- 
градше {„Служс.а--1л лигт ФН^Ј" t/poj 19/53) у распо- 
лсживом ициосу од 205.803.— динара« што укупко 
чиаи 6,973.373.— дииара. 

Члан 3 
Да се ив фокда за финакси!ран>е имвестиција 

■и&црЈгвреднЈОг »а.-ак.тера фЈЉ-Јаладраау следеће лнзе- 
атцл'м? потреое НО среза грачани-чког и то: 

1) иа|рада пута Орловић—Обилић дааара 
2,951.000.— кОјИ се извос мма ставити Савету за 
зшмуЈШли е послоае овога од&сра на p a даоЈгожеше; 

2) «лех11риф1Л1ка1Цииа с-ела динара 3,022.373.— 
Члан 4 

3) за шхоле 1,000.'000.— дешара. 
Ианос из чл. 3 под 2 и 3 ставл>а се такођа 

на рагпсложење Савету за хамуналие пзслове озо- 
ira одбора с ткм, шго ое износ под тач. 3) може у- 
потреоити ito споразуму са Сав-етом за просвету. 

Члаа 5 
За п-отреос х-схје буду настале после докоше- 

ља ове одлухе за које НО среза грачажгчког оуде 
донео noceoaa решења одреди ће се износи који бу- 
ду реализовани. 

Члак 6 
Ова одлуха ступа ка енагу даном хада се ;i3- 

гласа у оба већа НО среза грачаничхог. 
Пришгина. број 11713 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ГРАЧАНИЧКОГ 
Претседник, 

Смајо Јусуфи, с. р. 

На осно«у члаиа 57 тач. 2 Закона o иароджлљ; 
одборима градсва и традоких сшиитива и члаиа 1 v. 
6 Уред&е o зван>има и плагама службениха ватро- 
гасне службе („Службени лист ФНРЈ" бр. l/53j, — 
Народни одоар градсве ^'пшглне Призран^ иа csojo^ 
оедаици од 29 IX 1953 године, дсиео је 

O Д Л У K У 
O УВОЂЕЊУ сталне ватрогасне службе и 

O ЗВАЊИМА И ПЛАТАМА СЛУЖБЕНИКА 
ВАТРОГАСНЕ СЛУЖБЕ 
ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

I. 
Члан 1 

За подручае традаке сиштине Призрен уводи 
се стална вагротасиа служоа. 

Сгалну вагрошсну службу кршиће ватротасиа 
jедижиЈд xoja ее acHUBa и оргааизује према дроото- 
•сима све одлуке. 

За олуж&аншсе вагрогаен-е службе у одиосу 
на плат-е, зваша, услаз-е за стицаше зван>а, рашо- 
ред у платие раз|реде и нацредрвање у служди. 
ирЈ-шенжиаЈаие се пр-имси cise одлуке. 

Исто тако за ове олужбевлке у пагшеду Њи- 
ховог снабдеваша униформом, смешггацем и посебиог 
оал^ураља иа олучај ne^tpeae. важиае проишаи ове 
одлуке. 

II. 

ОСНИВАЊЕ ВАТРОГАСНЕ ЈЕДИНИЦЕ И ЊЕНЛ 
ОРГАНИЗАЦИЈА 

Члаи 2 
За вршење сталае вагрогаане службе на по- 

дручуу градахе опшхиае оан^ива се вацрогаонч јвди- 
иида, »oua ће носиги Назив: BATFOi'ACHO ОД.Ч- 
ЈМЛгБЕ Народког сдјбора градске опшгиае Призрен. 

Вагротаашм одељен>ем руховоди одређ^еки 
службааик ватрогасне службе. 

Ватрогасшо одељеше-врши своју службу цод 
»епосредшгм иадзаром Caiasra за унутраливе поело- 
se HO среза шаршванинсжаг одноано начелЈамка Се- 
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крегаријата за унјЈгтрапп-Бе пославе и гаретседника 
Народног одбора црадске спштине. 

Члан 3 
За ватрогасну једикицу установљава ое оле- 

дећи палсжаЈ: КОМАНДИР ОДЕЉЕЊА. 
Одвљење ое оасгоји од 9 'Службаника. 
У -од-ељешу не постсОе групе нити положаји 

кда^андира прупе. 
Члан 4 

За кххмандира оделлења може се поставити са- 
-мо старији ваттрогасац ииги млађи вагрогаски тех- 
ничар. 

III. 

СЛУЖБЕНИДИ ВАТРОГАСНЕ СЛУЖБЕ 
Члан 5 

За службенјике вахуогзсне служЗе мооке се 
примити! само лице: 

1. Које испушава проиисане услове за при- 
.јем у дрокавну слуомоу; 

2. KOje je отллужило обааезан рок у ЈНА: 
3. које кије craipnje <зд 30 годика и кој-е је 

споео5но за вршеше 1ватрогасн€ служое, што се мо- 
ра утардипл Л'ака1ражим прелледом; 

4. изузегно се могу пржмиги у ватрогаану слv- 
жбу и старица лица, уколико ое иста ггреузимају 
из доброзсчљндг вацрстастаа или она која распола- 
жу сгручисм ватрогаиЈНсм сиремом, ал1Л псд усло- 
вом да су фи.зички потауао опоссбна за вршење 
сое службе, шго се мора усташжити комисиск-Им 
прегледом. 

Члан 6 
За службенетке еатрогасне службе уваде ое 

следећа звања; ваггрогасац, старији ваирстаса-ц, мла- 
ђи ватрогасни техничар и ватрогасни техиичар. 

ćsa ватрЈгааца и сгарИЈ-ег вагротасца 
лотребна су »ајмаше 4 разреда ОЈа-ине ижолв и 
п.С1Л|&ж€ј.-јл стручјни ислиг 3ia вагрогасца. 

За 3iBan»e млађег ваарагаснаг технинара и ва- 
трогаснст те.х.н:ичара поцрзава је иаЈмаше оредња 
стручна спрема са положеним стручним испитом за 
млађаг ватр-огасиот техиичара. 

Члан 7 
npniiTpaiBHMMKM сггаж за звање ватрогасца из- 

аоси 'ГСдинју дана и исти је дужан да у овсме рску 
положи <М»ручии испит. 

ИриправничкЈл сгаж за зваше млађет ватро- 
гасног техничара ишлоаи 3 године, a приправник је 
дуж>ан да после иавршеие две године иоложи у 
овсхм рс:ку стручии иопит. 

Припраанмци који гае пол-зже у одређенам ро- 
ку струч:..|л испмг не могу даље остати у службу 
и служба им гфесгаЈе по сили закона. 

Чл1ан 8 
Лица к-оца су у ватр-ЈгаЈазј милицији служи- 

ла и ммаоу ct^rciBapaj ула зваша из прегходећет чла- 
ка могу се постави^и у ова зван>а и без npnnpad ■ 
нмчшои' стажа и палож^аог сгручглог исиига. 

Члан 9 
Ватрогаоац који је у служби тгрсвео најмање 

6 годлиа. може бигл унаирецвн у зван»е сгаријет 
ватрЈгасца. ако то овоиим радо.м заалужи. У -изам 
рожу рачуиа се и npMtn:paiBHH4K.M стаж, 

Млађи ватрора.ЈН,и техничар .који је у служ- 
би провво најмагое 12 гсдчша може биги уиагаређан 
у звање ватјрошасног техничара ако то овојиси радом 
засдужује. 

Члан 10 
Звање слулсбанмка вагрогаане службе распс- 

ређуј-е се у сладгће плагае разреде: 
а) вагрочасац сд XX до XVi платног разреда 

закључно; 
б) стартји ватрогасац од XVIII до XIV платног 

разреда закључно; 
в) дигађи Еатрогасни техгелчар од XVI до XII 

плата^г разреда за1Кл>учно; 
г) ватрогасни техничар од XVI до IX платаог 

■разреда злкључно. 

Слулсбенмк иа положају јружаводиоца ватро- 
гасие јодшдацз ®оји -има виииу ст1ручну спраму мо- 
же се paciropiEpjHTM у илатни разрад виши сд IX 
сагласш одрадбама Освсине уред&е o звашима и 
платама олуж&ониха државиих органа. 

Члал 11 
У звршнмм платдим разредима за наведена 

звања у претходнгс-м члану уводе се три периодске 
повишице, и то: 

а) у XVI плаином разреду од 200 дииара ме- 
сечно; 

б) у XIV гтлатисм разреду сд 300 динара ме- 
с-ечно; 

в) у XII плаином разреду од 400 дииара ме- 
оечно; 

г) у IX шиатиом разреду од 500 динара ме- 
сечно. 

Командиру Одељеша додељује се месечии по- 
ложајнп додатак у износу од 400—30*0,— динара. 

СИСТЕМАТИЗЦИЈА СЛУЖБЕНИЧКИХ МЕСТА 
Члан 12 

За Е|р.шгк»е сталне вапрагасне службе утврђу- 
ју ое оледећа места: 

а) ватуогасаца 4 
б) старлјих ватротаоаца 2 
в) млађи ватрогасни техничар 1 
г) ватрогасни техничар 1 

Истоиремено одређује се за стални број рад- 
ииха у ватрагасаој служби и то: 

а) шофера . . . . ,1 
V. 

УНИФОРМА СЛУЖБЕНИКА ВАТРОГАСНЕ 
) СЛУЖБЕ 

Службени-цИ/ма ваирогаоне олуж5е сладује 
бесгалатиа уиифсрма, која мора битл сашивева npe- 
ма Упутству Државног свжретаријата за унутраш- 
ше поглове Hi-C бр. 5863/2 од 1 јула 1953 године. 

Укиформа се оастоји; 
а) сд зимаке уамформе: блузе, чакшира, ши- 

њела или зимсжт кожздаг капуга; 
б) сд летње уилформе: блузе и чакшира: 
ш) од радвичље унифо-рме: радаич1ке блузе и 

панталонг сд памучне тканиае; 
т) од кишне кабашице са капуљачом и рука- 

вицама; 
д) од -чизама. 

Члан 14 
Рок траиаша ушзформе службенмка ватротасете 

службе је следећи: 
а) за зимску униформу: блуза и чакшире до- 

дељују се аваке године, a игишел сваке треће гјди- 
не; Уксишхо се из®рши иаоавка кожалх каиута, 
исти ое замењује само у случају дотрајалости и ос- 
тају свајина сиога Одбора; 

б) за легњу унифарму: 'блуза и чаашигре до- 
ЛЕСБују c^ai-ce две годиие; 

в) за раииичжу униформу: радгаи-чка блуза и 
панталсае сд памучне иканине додељују се сваке 
године; 

г) за кишну кабанипду: кииша кабаиица са 
капуљачом додељује ое оваке 3 гсдине; 

д) за члзме; чизме v.'o додељују сваке две го- 
диие и у томе пвриоду у случају потребе могу се 
доделити и једаи наглавци. 

H a случаЈ да ог уилфсрма оиштети приликом 
Ејршечва олужоане дужиос^и и без ^кризице служ- 
бекиха ваирогаоне 'Службе, оггравке исте односно 
замева и дре ислеаса роља пада на терег oacira Од- 
бора. 

VI. 

СМЕШТАЈ СЛУЖБЕНИКА ВАТРОГАСНЕ 
СЛУЖБЕ 
Члан 15   

Сви службенмци ватрогаоне службе обавезни 
су да станују у касараи. Уколлко служ&ене noipe- 
&е дозвољавају 'надлелшд »еоосј^вдаи втареиоша 
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мс®се одрбрити жењеним службенотцима да станују 
и ваа касарие. 

■Служдене шрогторисе за icaijuiraij дсдељује 
бесгалатно овај Одбор. 

СлужЈбзнЈлцима ваггрогасие службе прииада 
бесплатан опров и оаветљењг у касарк-ш. На име 
осталог сагештаја олужбеаичлма ватрогаове службе 
слвдује: крееет оа осталом погтељином која се са- 
спс\,и од COTaaiaipciine, 2 ћеозта, 2 чаршава. јастука и 
и две иавлаке »»je се наоављају o трошку овога 
Одбојра. 

VII. 

ОСИГУРАЊЕ СЛУЖБЕНИКА ВАТРОГАСНЕ 
СЛУЖБЕ 
Члан 16 

Сви службшмци еатрсгасне олужбе имају би- 
ш осигуранл »од Државног осигуравјућег завода 
аа суму од по 100.000.— диаара, сходно члану 5 У- 
редбе o звањима и олатама 'Слулсбеииика ватрогасне 
сшужбе. 

VIII. 

ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
Члан 17 

Увођење сталне ватрогаеле службе има се 
спјравеети најдаље у реку од 2 месеца 'Од дан.а сту- 
теиња на CHairy аве одлуке. 

Члан 18 
Ова сдлука стзт;а на снату даном објавл>т/11ва- 

ња у „Службенсм листу Аутоиамие Косовшсо Ме- 
тахиоке Области". 

НАРОДНИ ОДБОР ГРАДСКЕ ОПШТИНЕ ПРИЗРЕН 
Призрен, бр. 21423 од 29 IX 1953 гсд. 

ПретоадЈшк, 
Ариф Корапи, с. p 

Ha ссиову члана 57 тач. 11 Заасогаа o народ- 
ним одбссима срвзоза и чласна 1 Урадбе измена- 
ма и допунама Уредбе o путшш и оелидбгшш 'ipo- 
шксаиата. — Народни одбср среза ииничког у сед- 
ницама својих већа од 11 децелшра 1953 године до- 
нео је 

O Д Л У K У 
O ВИСИНИ ДНЕВНИЦА ЗА СЛУЖБЕНА ПУТО- 
ВАЊА У ГРАНИЦАМА СРЕЗА СЛТНИЧКОГ 

Члан 1 
Службеаицима и радиииима државиих над- 

лешФва и установа за служоеаа пумвања у rpa- 
ницама иреза си^јмчкот пј^ипчада накнада тро^шко- 
ва и да&азицЈЗ по цраписима ове одлуке. 

Накавда за службена пуаовања по овој сд- 
луцл и служоеааишима сбих 
yiciic.i.i'Cis'a m надл^штава на подручју среза ситнич- 
kui' ч1ЛЈа je дој^1Ш!_1_т сираиичша на шадручју сре- 
за, iSikij на-онада за елужое^а путовања за подедииз 
слу1Жос1.-11И1л.е iMj© |р'игудгИ!-ч1а друшм дрошмсима. 

Члан 2 
ДнаиЕице за олужОЈаа путован>а у гранЈгца- 

ма среза олиаичлог аа подјручју народних одбора 
спши-ј-јј.: Д. иушг^^ице, Д. хадимља, С. Бабуша, Ćr. 
Грацка и Мужичана, nporai'cyje ее у би«И1ш 6о'/о од 
lWjkxxwtwd. UYifc^xjcLiZlX. у ЧЈ1, 1 СГ. 2 «У рСДбб O 
!H3'McL.aiVua и дсиунама o путлшл и с-еллдое- 
Hi/iLvi T^wiiLiH:o^x.via. 

Днш*-Јхце за службена путсеаља на подручју 
Иародних одиара апшчи.-.а: Магуре, Јањева. Седла- 
ipa и UtiviMjfaa npoiMcyje се у .влиини 75% од износа 
диавнлца сдое^ених у чл. 1 ст. 2 Ур-едбе p изме- 
иама и допунама Уредбе o лук-аим и селидбшим 
трашхавима. 

ДвавЈг.ица за службена 1тутоаа1Ба на псдручју 
На1ро>даог од&ора сгашташе ЛЈшљац цроиисујв cs у 

висини 60% од тгзноса дк©вница одређент^х у чл. 
1 ст. 2 Уредбе o измскама и депушша Уредбе o 

-пуи;;и\1 и селвдбгним трошкависиа. осим за место 
Липљал где днезккца не ггрипада у хоме је (х-ди- 
шге среза. 

Члан 3 
Давзм ступан>а на сгаату cise одлзгке стављг. 

ое ван снаге Одлука o виати дииевиица за службе- 
иа иутовања у граиицама среза и висјјнл 'нахјкале 
за теретат рад службеккка на подручЈу ссеза 
ситнлчког број 5882/53 („Службеки лист АКМ 'об- 
ласти" број 4/53). 

Члак 4 
Ова одлука ctyira на сотзгу даиом објавл>и- 

ван>а у „Слулсбенсл! листу Аутономне Коговоко Ме- 
тохиске Облагти". 

Липљан, број 14303 од 11 децембра 1953 ro 
дшје. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА СИТНИЧКОГ 
Прегседник, 

Мухарем Имери, с. р. 

На осгнову -члана 57 тач. 10, a у вези члана 
103, 110 и 111 Заксиа o народиим одбсриоља срс-зова 
и члана 1 Уред&а o измеиама и допунама Уред.&е o 
путлим и селидбавим трошхоЕсгма. — Народни од- 
6oip адреза алтничког на оедницама Cpcofcor већа и 
Веда прошвођача од 11 децембра 1953 годиие. до- 
BJDCffl 

O Д Л У K У 
O ИЗНОСУ И НАЧИНУ ОДРЕЂИВАЊА НАКНА- 
ДЕ ДНЕВНИЦА НЛАИОВИМА КОМИСИЈЕ ЗА 
ПОЉОПРИВРЕДНО-ЗЕМЉИШНИ ФОИД 

И ioEHOr АПАРАТА 
Члан 1 

Члаиовима жомисиЈе за пољошривредно-зем- 
љишнл фа.ед и службеницима аггарата комксиј^ за 
'Ераме врша.оа дужности 'В,а подручју среза ситамч- 
K'ji' и-ЈЈШбдЈ-Јлаапе се дагвнмца у пуиом износу*како 
то п|Ј.олсуЈе члан 1 Уродбгз o измбнама и дсхту.чама 
yiPçHjL.'e o путним и оаиддбешш TjKMiiscoiBMMa („Слу- 
3St>eiHH лист ФНРЈ" број 29/53). 

Члан 2 
Ова одлука стуша на снагу даном објављи- 

ваша у „Служоеном ллсту Аутономне Косовско Ме- 
тох1Л.аке Области". 

Липљан, број 14136 од 11 децембра 1953 го- 
диие. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА СИТНИЧКОГ 
Цретседник, 

Мухарем Имери, с. р. 

На оанЈаау члана 57 Закоиа o народним одбо- 
рима срезова, a сходно тач. 6 Одлуке o оргагнАма 
надлеаитм за разрез и наилату псреза ua доходах 
(„С.^ужое.^л лмсг tpHJ.-'J" Opoj 26/biS^ и члаиа 6 У- 

1Редое o приаудној надхлати пареза и друглх буџет- 
'UAVix прил.сиа (.„служоени ллсг ч>Ш-ј- број 33/53), 
Нарсд..^ сдоор среза сшашчхог ка седиицама С?е- 
ciKoif веда и isena праизвоЈјача од 11 д&цемвуа 19оЗ 
•гсдине, дсиео је 

O Д Л У K У 
O ПРЕНОШЕЊУ НАДЛЕЖНОСТИ ПАПЛАТЕ И 
ИРИНУДНЕ НАПЛАХЕ ИОРЗЗА HA НАРОДиЕ 

ОДБОРЕ ОПШХШ1А 
Члаа i 

У циљу брже и ефшсакније наплате пореза 
на доходак од поресзшх дузкжака ка ггодручју срс- 
за остничхог, — JtiaipicfliaM одоор Среза ситличкот 
цреноси npaso нашгаге пареза на дсходак и npaso 
п^ииудне наплате пореза ка народне сдборв олшти- 
на. пошто ммају услааа аа то. 
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Члан 2 
Народки одбори опшгина вршиће лаплату по- 

резе на доходак ло упутствима и ггод надзарсм У- 
праве ирихода овсг одбора. 

Члан 3 
Принудну наплаггу порезе, народгт одборк он- 

штина 'врцтаће по претходнсм o"^&pei-By Секретлрк- 
јата за привреду свага одбара. 

Чл а|Н 4 
Ова одлука ступа на сетату даном објапљи- 

uai&a у „Служоеасм лисгу Аутаномне Косовско IVIe- 
тохиске Области". 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА СИХНИЧКОГ 
Дрегседник, 

Мухареи Имери, с. р. 

Ка оаниву чшаиа 14 и 57 Згксиз o иароцним 
одбсфима ©резава, — Народни адЗар среза ситич- 
ког у ЛиПЈиану иа оедаицама Оресисаг (ввћа и Већа 
1црсиз13'0ђа1Ча од 11 дгецамора 1353 тсдине, дснеа је 
оледећу 

O Д Л У iK У 
O ДОДЕЉИВАЊУ ПОМОЋИ МАТЕРИЈАЛНО 

НЕОБЕЗиЕНИМ ЛИЦИМА И ЊИХОВИМ ПОРО- 
ДИЦАМА НА ПОДРУЧЈУ СРЕЗА СИТШ1ЧКОГ 

Члан 1 
npaiBO иа помоћ имаЈу матарл1] ално иео^безбеђе- 

на љица са подручја cpsaa ситничнсог која су несло- 
oooH^i за др^Јзређивање, без срадстава за издржава- 
ље a «eMiaijy нмкосга апосо^бжг који је по за^ону о- 
бав-езад! да их издожава, као и оиромашии учени- 
ци средњих шкоша. 

Члаи 2 
Лица из ■члана 1 ове одлгуке имају гграво на 

ломоћ сгалну шш Једнлжрагну псд услч-вом: 
а) да су неапосо|5на за привр&ђшзаше; 
б) да немаЈЈу »вопходиа средгиаа за живот; 
'B) да немаЈу ниједвог блвикег ародншса спо- 

сабног за претвреоиваша који j© по зalк:02^y -ооавезаи 
да их издржаза, a за то има магућносвд, 

Члаи 3 
Лица нешособна за 'прмвређивање збот ста- 

рости сматрају се: 
МушларЈди преко 65 одвосно жеиске преко 53 

тодина старости и деца до 14 шдгал/а сджоно и пре- 
ко 14 годада eraipociti ажо су на редовном ихколо- 
вашу. 

Мушкарци млађи исиод 65 и жанг исиод 55 
■годиги старости као и даца прохо 14 годкна, своју 
»е^1П1>собност даказаће ув-ерењим леисарасе комисИЈе, 
a деца која се школују поа1врдО|М o хцхолсаЈању. 

Жена која има двоје даце млаи>е игпод 7 .ro- 
дина, a нема друшг Л1Л!ца у куЈВ)нк>ј заједииади које 
&и се стдрал-з o деци, што he os дажазати уверивем 
од ладл-ежнсг карсд^ог сдрора сшштине. 

Чл.ан 4 
За материјалио нвиоез5гђе1на лица, осим лица 

предииђеним у чшаиу 2 оие одлуке, сматрају се и 
лица: 

а) к&ја не плаћају влоше си 100 дииара поре- 
за по члану дсмаћииохша са икхљоиривредшот зем- 
љишта Илш других прихсда шодлеису порезу; 

б) која и.е лримаЈу оензију. инвалздкину или 
коју другу nciMoh осим ове; 

ц) да се не нал.аБи на издржааању у нехој 
од ириоаиник устаиова или запослен у iHaKog слу- 
жби. 

Лица која су старија од 14 година, a не шко- 
лују се не магу ое омацрати као сиоссока за издр- 
жавање других лица, »eh јвдико да сна немају 
npiaiBO на ову помоћ укслихо нгасу неапоссбна за 
рад и ириЈвређмвање, 

Члан 5 
Народни одбор среза може у изузетним слу- 

чајешима према свскјор оцеии и налазу доделити 
сталну новчану noM.ote и лицу KOije ие испуљава 
усло®е из чл. 2, 3 и 4 ове одлуке. a тако исто и за 
доделу једнркратне а«жчаие помоћи. 

Члан 6 
Стална новчана помоћ додељиваће се оним 

лицима која су за дуже врема изспорсбвд ,за рад и 
ррмв.ређк1вен,е уакшжсо иитуњавају услсве из чла- 
на 2, 3 и 4 oiaë сдлуке,, a јаднскратна .®e.34aiHia,vno- 
моћ даваће се у кгзузетким случајеимма прама ствар 
нрј погреси перодмцама сла-5аг имсвдаг стања, ксОа 
хи.шу и нгспходну ni>rpe6y не мгуу ни ка који.на- 
чин рвшиги, као што су трошкови сахране,. тешвса 
балест, пожар, поилаша, подшозни iipoiuiKOBfn и 
сличио. SaO 

Члан: 7 
Сталка исвчаиа помоћ cacrojn се из осамине 

помоћи и псаећања (додавка) на HeanocoStae чл:анове 
пародице за привређмваше и то: 

а) иосиацу погиоћи из порсдице која не псд- 
леове плаћанЈу Јаинакее аз&резе од 1500 до 3000 дина- 
ра месечно: 

б) насиоцу помоћи из ггсрсдаце која гасдлеже 
ллаћаи&у пореза до. iuo до.аара годишње по члану 
домаћинсива оа гаољсгариврсдаог имаша или сд дру- 
гих (Гфихода који падлгжу порезу. од 1000 до 2000 
диаара месечно; 

ц) члан породице чија домаћинства не под- 
лежу ил-аћању н-икакв.е псрезе по 600 динара ме- 
сечно, a за члЕиа порсдИце чије дсмаћилсгво под- 
леже плаћању тореза до 100 дкиатра тодаццље по 
ЧЈиану дсшаћинсива ЗСЈ динара мес-ечдо; 

д) детету млађам од 14 тодина које није на 
шхолсоању или пак поосађа осисвну школу a из 
парсдице чиие д,С1маћ-иш|СТ1В'0 на подлежи илЈаћању 
пореза уагишге 601> дивара месечшо, a за дете чиџе 
домаћииство подлвжл плаћању пореза до 100 дссна- 
ра годишње по члану дамаћиисква 300 дииара ме- 
оечно; 

е) деци орско 14 година старости која се пжо- 
лују у средљивд школама a чија породица не псд- 
л^аж© плааању 1Н1л,как1В'е inqpase по lu'uu дииара ме- 
сечно a за дацу чија п^јрсдица плЈааа гсдлихње до 
100 дииара по члану д&лгаћшлства 5'ЈО даиара M'a- 
С0чнок 'CTMiM да исто дете ва пржма неиоажву стил-ан- 
дију; 
Ф) јеинолоратна иомоћ исплаћиваћа ое према на- 

сталом случаЈу, a HajiBOTxue до za.uuo.— диаара јед- 
KO'j породлци. 

Члаи 8 
Решен»а o дсиелзиаању сталие и једнскрашне 

оотијалне шсмоћи доаоси Савет, одиосао секрегар 
Casena зга н,ародно здоашље и социЈалиу полигику 
Haip&^j-iiur Cft'j^ia сргза ошиичког. 

Противу решења аезадсиоЈша стурашса може 
изјаки-ш прмјшвор Ореском »еду Нарсдјлог -сдоора 
cptsaa ажшилч^иг у p^ixy <.д 15 дана сц дана n^jtMa 
решеља. 

»жолмхо је странка незадовољна решењем 
Среског iBefta 'Најродииот од&ора ореаа мсжа пикре- 
Hy i'H icinop љ.сд ЈариЧч-LiLiOir иуда — 13ena за' 
cinopi^Lie у (р^аку сд 30 диаа no гцрИЈему 
смласлиог. рашажа. 

Члаи 9 
Цријаве за noMCih inj obdJ сдлзгци подносе се 

народнол! оц.о.01ру сишшжие, a уз npAjaay се npuuia- 
жу дсксазл; илвид из Kiiuire po'tjea'iix За сва к-орлс- 
ниле iKao и њмхиве чла^^ае ikujh траже у- 
ati^eibe o ^шиз^м и зццЦуаслол! саииу, ув-цреље o 
н^ЈиаоОоИОсти за рад од лекајрсасе ■ЈкиадииИЈе и уве- 
реле o порезу. 

Члан 10 
Народии одбср ciiMiiiuL-ie дужан је у року од 

5 даиа од дана пид^ош-^ша прЛЈЛлг доогавиш ири- 
Звву са ивуш аонуч/Јмил за (рсиуЈШсање 
ове Bipcre помсоил: Оазепу за аајродно здравље и со- 
цијалну полипиху Народнот oinjoopa среза сипнич- 
*<*'■ 

Члан 11 
Додељеиа. помоћ по сиој адлуци тече- од 1 ја- 

иуара 1934 године ct tipaje" ове док ке настуда! некл 
случај cia кснјим би oe-ова помоћ ■ укинула.' 
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Члан 12 
Исплату помоћи вршшће Народни сд5ор среза 

ситничког преко својег рачуисшодства из оредстава 
гцредвиђсних у буџету за исплату оее B'pcre помо- 
ћи, a ггрема донетом реаиењу. 

Члан 13 
По ступаљу иа свату ове сдлуке престају да 

важе сва досада11ш»а уотутства и Тфсписи која су 
у супрогнооти са саом одлуком. 

Члан 14 
Ова одлука ступа на онату давом објављива- 

ша у „Службенсм листу АКМО". 
Липљаи« бројј 14302 од 11 децембра 1953 го- 

дине. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА СИТНИЧКОГ 

Претоедник, 
Мухарем Имери, с. р. 

На оонову члаиа 57 тач. 10 Закона o иародкиш 
одборзтма орезсва, tuioup upeJa источког иа 
седницама Ср&ох.ог већа и Bsha произвођача од 28 
новеагбр-а 1953 гадмше доноси 

ОДЛУКУ 
O СТАЛНОЈ НАГРАДИ ПРЕТСЕДНИКА И ПОТ- 
ПРЕТСЕДНИКА НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА II 
ИЗНОСУ НАКНАДЕ ТРОШКОВА ИЗГУБЉЕНИХ 
ЗАРАДА ОДБОРНИЦИМА, ЧЛАНОВИМА САВЕТА 
И ОДБОРА САВЕТА И ЧЛАНОВА КОМИСША 

НАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА 
Члан 1 

Претоедкику tt псапретоеднотцтша Народиог 
одбора среза игточасог у Ћ^раковцу, одређује се 
столна ловчана иаграда у месечиом .из:носу и то: 

Дретоеднику одбора у износу 
од динара .... 17.000.— 

Пoтп!psтceд^aж^имla одбора у 
изиаоу од по динара . 16.000.— 

Члан 2 
_ Одбсркмцима, чланавоима са^ета, одбора и ко- 

мисија за кр-смс Bipiuetta дутмности у |Навсдс.;!.:1Л1 ор- 
ганима прлзхтада нс1вчан.а лакиада за троиикове и из- 
губљену зараду услед Е|рше«.а дужнос™ одоо.рли- 
Kia, члана савета, сдбсра и каммсија. 

Члан 3 
Лица из претходног члава која стаиују ван 

оедишта среза пр.имаће иаоонаду на име трошкова 
иогубљене зареде у вигини сд 400 дииара. 

Лиидама из пјретходног члана која станују у 
седилггу среза припада лу« изиос изгубљане зараде 
услед вршења дужиости одбсршика, члана саиета. 
сдбсра и ксмисије, у ксигако исто ли.це за исто аре- 
мг не прима накиаду сд с®ога лредузећа односко 
устаиаве. 

Члаи 4 
Трошхави превоза исолаћиваће се на ocnre®v 

03ни,х ^рата — потарда o коришћењу Јав1В|их превозних средстава. 
Ова одлука сцупа иа оиату даиом објаољи.ва- 

ша«.а у „Службе|Н)см листу Аутсиомае Косовсхо 
Метохиске Ооласти". 

Ђураковац, број 13638 од 28 новембра 1953 ro- 
дине. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ИСТОЧКОГ 

Претсед[тк, 
Радомир Вулић, с. р, 

На предлог Савега за гтривреду a на ochobv 
члака 17 И 57 тач. 2 и 4 Закола o ^родтм одбо- 
Гиш арезова, - Надсдии одбс-р среза £ 
оеудаицама QpeciKOir већа и Beha лроизаоћача o,i 28 
новембра 1953 годецж, доиош ' од d 

ОДЛУКУ 
O ПОВРАЋАЈУ ВИШКОВА БУЏЕТА НАРОДПИМ 
ОДБОРИМА ОПШТИНА ИЗ 1952 ГОДИНЕ КОЈИ 
СУ УШЛИ У ВУЏЕТ НАРОДНОГ ОДБиРА СРЕЗА 

ИСТОЧКОГ 
Члан 1 

Укшшко вародни одбори спштииа лстваре no- 
рсз ка доходах у шроцеацу 100% исплаћ^Ј/ваће им ое 

1вишаж ирихода по буџеплма народш/шс сдбора оп- 
штиаа из 1952 гсдине, ксци је остао у саставу бу- 
џета Нарсдног сдбора среза, a за које су суме ma- 
|род1Ш1 одбсри сиштииа добили учепЉе пореза »а 
доходак мање, и то: 
Народки одбор слштииа 

Исток . . . , 
Мала Јабланица . 
Ракош . . 
Злохућане 
Клина . 
Ђураковац 
Жач . . 
Бања 
Дубраш 
Добруша 
Јошаница 
Добра Вода 
Врела . 
Црколез 

Дин,ара 
953.073.— 
.341.520.— 

98.188.— 
258.243.— 
175.021.— 
454.144,— 
255.076.— 
197.662.— 
226.875.— 
481.894.— 
326.995.— 
156.539.— 
602.774.— 
128.842,— 

Укушан износ; 4,665,846.—- 
2 

СуМе Навца У чланУ 1 ове одлу- 
а'Р1'Н0'г П0реза 'на доходак 100% изу- 

&>ој зТз" 223ПП мРИ c,nilmfH? са Р^довног рачуна opoj daa — 22300 Народног одбора ореза ucoio ht» v. 
потребита на закааом сдобреие сврхе a' прве.чжтне- 
но на подизање зсрада за шиголе. гимназмје и згоа- 

с™™'на где је за ово лотреба 
шаља v :На 0Н1агУ Давом објашљива- 
М^У

Же"^^Г Косавасо 
.ЈЏШв_ '^лраковац, t>poj 13638 од 28 ^вембра 1953 ro^ 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ИСТОЧКОГ 
Претседник, 

Радомир Вулић, с. р. 

Народки одбор среза иеродимсхог ка оетпнтт 
ци Среаког већа и Beha лроиТво™ 
децемора 1953 годане, „а основу чл^к I7 n 
вародним одборима срезова и тач. 6 Одлуке o орга- 
иима кадлежним ^ разрез и наллату пареза на пл 
ходад („Служоани лист ФНРЈ" бр, 26/53;, доне0 je " 

ОДЛУКУ 
O ПРЕНОСУ НАПЛАТЕ ПОРЕЗА НА ДОХОДАК 

НА НАРОДНЕ ОДБОРЕ ОПШТИНА 

ЧЛсШ i 
Наплата пореза на доходак иа inQaiDV4i v м,а РОДИШ' одбора среза нерод^аког преноси ое ма на- 

родне одосре општииа. који he ову ^шш^ 
тл J име фииан.сиског сртана Народног одбора сое- 
за неродии-осог, a по упутствима и под надзих).« 

дамског^ ^аиараду одбора среза неро- 
Члан 2 

род,11И отштагна вршиће иаидату по реза на доходак од свих notpecW™Be3®«T 

от„ 
11оРез на доходак he се наплаћивати у тхжо- e^a xoje лролишу шшш државди оргГш, У ^ 

Лпт™, " лапшаА5н:с>м п^резу на доходак Народии од~ бори општина ће всдитл потребну евидвнцију коју 
пролише Савет за прив.реду Народног одбора среза 
иеродимскаг, ^ ^ 

Члан 3 
rrrvr^r, а;родни одборч олшгина иовац за иашгаћеин хшрез на доходак лредаваће сваког 5-ог на- 
mvni банцк фнрј - ФаддЈ.али у УроадамЗ *£. 
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најближој пошти у карист Народног одбора с|реза 
неоадитлаког. 

Члан 4 
Пр-ема неурвдним порегким обвездацима На- 

редни одвор •апштине поступаће према цроггисима 
о-дрстзва 2 тач. 6 Одлукс С^зсзпог извршног 
већа o оргадима надлвжним за рззрез и иаплату 
пореза („Службени лист ФНРЈ" број 26/53). 

Члан 5 
Ова одлука ступа на сиагу дансм објазлли- 

ван.а у „Службеиом лиоту АКМО". 
урошевач, 6pod 16051 од. 22 двцембра 1953 го- 

дине. 

НАРОДШ1 ОЛБОР СРЕЗА НЕРОДИМСКОГ 
1 ПјретоаднЈГк, 

Абдула Хоџа, с. р. , 

На оснаву чл.ана 57 тачке 4 Засмна o нарсд- j 
нал одб0(рима срезава и члатаа 6 УредЗг о. стринуд- ј 
иој каилаги пореза и других |буџ!етоки;х прихода, j 
Народни адбар среза нврсдимаког иа овдници Сре- 
ског већа :и Beha цромзвођача од 18 децзлтора 1953 
гадине, дсиео је , 

O Д Л У K У 

O ПРЕНОШЕЊУ ПРИНУДНЕ НАПЛАТЕ ПОРЕЗА 
И ДРУГИХ БУЏЕТСКИХ ПРИХОДА НА НАРОД- 
ИЕ ОДБОРЕ ОЛШТИНЕ ШТРПЦЕ, КАЧАНИК 

И ТАЛИНОВАЦ 
Члан 1 

Принудну натлату пореза м др(угих буџетских 
тгријхода на територији иарчдних одбора огтштина 
Штр^пце, Качаник и Талиновац вршиће народши 
одбари општоша у смислу Уродбе o дринудној на- 
шгагги nopesai и дру.гих буџетоких орихода („Служ- 
бени јглст ФНРЈ" орзj 33/53). 

Члаи 2 
ОвЈгашћује се Савет за стриврвду Народног 

сдбсра cip-еза неродимског да може давати бл-ижа 
упутства за примену ове Одлуке. 

Члан 3 
Ова одлуиса стуета на^ оаагу од дана обоављи- 

ваља у „Службеисм Jt-iicry АКМО". 
Урогаавац, брај 16051 од 22 дацембра 1953 гсд. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА НЕРОДИМСКОГ 
Претседкик, 

Абдула Хоџа, с. р. 

На -.снсву члана 57 тачке 8 Закогаа < народ- 
дим одборима срезова, — Нарсрри кздбор среза не- 
РАд^макаг н? оедницама CpĐ-ixor aeLa и Већа ггро- 
Ј^звођача оа 18 децембра 1953 гадине, дано^аи 

O Д Л У K У 

O ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ O ВИСИ- 
НИ ДОДЕЉИВАЊА ПОМОЋИ МАТЕРИЈАЛНО 
НЕОБЕЗБЕЋЕНИМ ЛИЦИМА И УСЛОВ1ША 

ЗА ОСТВАРЕЊЕ ПРАВА 
Члан 1 

Тач. 2 чл. 2 мења се и тласи; 
„Двци без оба јродитеља кода похађају сред- 

њу школу исплатити исмоћ у виатт од 4.000.— 
динајра месвчло". 

Тач. 3 чл 2. мења се и гласи: 
„Даци1 без оба рсдитеља на вишим и високим 

школама и факултетима исплатитл помоћ од Ди- 
нара 6.000.— меоечио." 

Уз чл. 2 дздаје ое иави став 5 кој:и гласи: 
„Деци палгтх блраца и жртава. фашлстичког . 

Tieipopa без обзира на имовно стан>е додељује се сти- 
пендија како ie то прадвиђено у тач, 1, 2 и 3 Од- 
луке." 

Члан 2 
чЗва одлука ступа иа снагу даном објављива- 

н»а у „Службеном листу Аутономне Rocobciko Мето- 
хиаке Области". 

Урошовац. број 10051 од 22 децвмбра 1953 го- 
диие. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ПОДРИМСКОГ 
ГГретоедник, 

Абдула Хоџа. с. р. 

На осиаву чл. 61 Заиана o иарскимм одбарима 
Сјрезова п чл. 13, 15 и 16 Заксиа o избсру и опози- 
зу одбариика народвих одбора, — Среско »еће На- 
Јадн|аг сетбсра Qpesa пећког иа оедкици од 25 де- 
-(•омбра 1953 године, доноаи 

P Е Ш Е Њ Е 
O РАСПИСИВАЊУ ИЗБОРА ЗА ЈЕДНО УПРАЖ- 
1БЕНО ОДБОРНИЧКО МЕСТО СРЕСКОГ ВЕЋА 
ИАРОДНОГ ОДБОРА СРЕЗА ПЕЋКОГ У ИЗБОР- 

НОЈ ЈЕДИНИЦИ БРОЈ 5 

I. Раагокују ее из6с<р1и за једио упраЈкњело 
сдбориаичхо место Ореокст ssha На)родног одбара 
Среза пећког у избсрној једидици бр. 5 на по- 
.Фучју ЈтрадзхЈе спштинз Пећ. која обухвата: 

део улице Братства и Једингтва од 6р. 111 до 
113 и сд бр. 131 до 133; Дебараку улицу од броја 14; 
дго улице Маршала Тита и то бројвве: 71, 79, 81, 
105, 64, 78, 80, 88 и 90; Сучиваку улмцу од бр. 7 до 
61 и 'Од 6ip. 12 до 18; Ксдривничху улмцу и то бр. 
1, 2 и 3; Љубљаидау од бр. 1 до 5 и од 2 до 24; 
улицу „27 MisipT" и то бр. 1, 2 и 3; Дурмлторгку од 
Cjp. 1 до 13 и сд- бр. 4i до 20! Метохизку сд 6р. 15 до 
25 и од бр. 26 до 28; улицу РамизСадетка сд бр. 4 
до 82 и од бјр. 1 до 89; Дубравачжу улицу од бр. 5 
до 8; Кујмаковжу улицу од бр. 35 до 91 и ол бр 
38 до бр. 74; Никшлћку сд бр. 1 до 15 и од бр. 2 
до 14 и Ђаховачку бр. 1, 3 и 6. 

II. Избсри ће се одржати на даи 14 фгбруа- 
ра 1954 године. 

Пећ. 6ip. 14722 од 25. XII. 1953 r. 

НАРОДНИ ОДБОР СРЕЗА ПЕЋКОГ 

Дретссдник, 
Мурат Кадрија, ć. p. 
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ПРОПИСИ НАРОДНИХ ОДБОРА 

1. Одлука НО ГО Урсадавац o увођењу сталне 
ватротасне службе и o звањима и плата\;и службе- 
иизш ватрстасие службе 

2. Одлутса НО ГО Урошсаац o додељивању 
помоћи материјално нео&езбеђеиим лицима и њихо- 
:виш псродицама 

3. Одлужа НО Ореза грачанитког o (расиоде- 
ли фснда за одржава-ше зпрааа 

4. Одлука НО Среза гуачашгчкот o здравстве- 
iBoj заштити и олакшицама у илаћању болничких 
трошиова 

5. Оллука НО Среза пр^ачакинкаг o расподатаг 
Еаибуџетсвоих дрихада 

6. Оддаука o угвођењу сталк^е ватр стастге слу- 
жбо и o звањима и платаша службанвжа ватрогаан-р 
службе НО ГО Цризреа 

7. Одлзпса НО Среза оитемчпсот o вт^сшги днвв- 
ница за службегш [путсвања у .драницама среза 

8. Од:лука НО Среза ситБП-гчкаг o изнссу и на- 
^вдну сарађивања члвисвима камигије за лољоири 
Е^едао-земљитни фсгад и нлеист' aiiraipa^a 

9. Одлука НО Opssa оитиичассг к. лрешлиењу 
надлежнсст.и иаплате и принуди.е каплате псреза 
iHa ^аЈродае одбо.ре смжитос^а 

10. Одлука НО Среза ситничзссг o додељива- 
iby помоћи материјалио необезбеђнним л,иц:И!ма m 
НјИховим лррс(Д1И1цам.а 

11. Одлука НО Opiesa источкот o оталгаој на- 
•пради лретсериика и потиретгедкиља ИО Ореза и 
изиосу натааде трсишшва и изгубљеаик зарада од - 
барницима 

12. Одлуха HO Opeša .ист-очпсог -о повраћају 
виилкова буџета народјним сдборима отшгти-иа 

13. Одлзгка НО Среза етерссимског o цренооу 
иаилате псреза «а иартдне одборе сгаштиаа 

14. Одлувса НО Среза неродимског o шреноше- 
ia>y цринудае наллате ncipe3.a ка шродие ^дборе оп- 
штина 

15. Одлука НО Среза тародимског o измепама 
и доттунама сдлуке o висигаи дадељизаЈћа истчане 
помс-ћи материдаошо атеобазбеђаним лицима 

16. Реигкње Нарсдног одбсра Ореза пећксг •:> 
расписивању избара за једж* упражњено одборитич- 
ко место Среског већа iy изборкој јединииц-г бр. 5 
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VDEKjE FASHIZMIT LIRI P0PULL1T! 

FLETORJA ZYRTARE 

F, KRAHINËS AUTONOME TE KOSOVE — METOHIS NË 
REPUBLIKEN POPULLORE TE SERBIS 

Њ 14 P R I S H T I N E 25 Dhefuer 1953 Vjefi VII 

Në bazë të nenit 54 pika 15 të Statutit të Krahi- 
nës Autoncme të Kosovë-Metahis dhe nenii 3 alineja 
3 të Dekret:;; për inšpektorsn financfare,-Këshilli egze 
kutiv S Këshillit popuiluer të Krahinës Auforome të 
ICosovë - Metchie në mbledhjen e vet t;1 XVIII me 
date 9 dhetuer 1953, muer 

V E N D I M I N 
1. -— Inspektori financjare do të formciifii ne ko- 

to komune të qytetilt: 
— Këshillin popuiluer të komunës ;p :jytefit rië 

Gi'lan, 
— Këshillin popuiluer të komunës së qytetit në 

Gjikovë, 
— Këshillin popuiluer të komunës së qytetit në 

Mi/trovicë, 
—• Këshilliln popuiluer të komunës së qytetit në 

Pejë, 
— Këshillin popuiluer të komunës së qytetit në 

Prizren 
— Këshillin popuiluer të komunës së qytetiit në 

Ferizaj. 
2. —■ Inspektorilja financjare asht organ i Sekre- 

tarjatit për ekonomi. 
3. — Ky vendim do të kumtohet në „Fletorën zyr- 

tare të K . A. të Kosovë - Metohils". 

KËSHILLl EGZEKUTIV 
I KËSHILLIT POPULLUER TË K. A. TË 

KOSOVË — METOHIS 

Nr, 1731 
9 dhetuer 1953 

Prishtinë 

8EKRETAEI 
S KËSHILLIT EGZEKTJTIV 

Gorolub Popoviq, cl. v, 

KRYETARI 
I KËSHILLIT EGZEKUTIV 

Fadil Hoxha, d. v, 

Në bazë të nenit 54 të Statutit të Krahinës Auto- 
ncme të Kosovë-Metohis e nenit 3 alineja 3 të Dek- 
retit për inspektorin e tregut, - Këshiilli egzekutiv i 
KëKhillit popuiluer të Krahinës Autonome të Koeovë 
— Metohis në mbledhjen e vet të XVIII me datë 9 
dhetuer 1953, muer 

V E N Г> I M v 
1. — Inspektori të trcgut do të formohen në këto 

komune të qytetift: 

— Këshillm popuiluer të qytetit në Giilan, 
— Këshillin popuiluer të komuns së qytetit në 

Gjakovë, 
—• Këshilliln popuiluer të qytetiit në Mitrovicë, 
— Këshillin popuiluer të qytetit në Pejë, 
— Këshilldn popuiluer të qytetit në Prizren, 
— Këshillin popuiluer to komunës së qytetit në 

Ferizaj. 
2. —• Inspektorija e tregut asht organ i Sekretar- 

jatilt për ekonomi. 
3. — Ky vendiim do të kumtiohet në „Fletoren 

zyrtare të K. A. të Kosovë - Metohis". 
Nr. 1731 

9 dhetuer 1953 
Prishtinë 

KËSIIILLI EGZEKUTIV 
I KËSHILLIT POPULLUER TË K. A. TË 

KOSOVË — METOHIS 

SEKRETARI 
Gorolub Popoviq, d. v, 

KRYETARI 
I KËSIIILLIT EGZEKUTIV 

Fadil Hoxha, d. v. 

Në bazë të nenit 54 të Statutit të Krahinë? Auto- 
nome të Kosovë-Metohis, nenit 18 pika 1 të Ven- 
d'.mit për zbatimin e Statutit të Krahinës Autonomi; 
të Kosovë - Metohils dhe të propozilmit të Sekretarja- 
tit për punët e ekonomis të Këshillit popuiluer të K. A. 
të Kosovë - Metohis, - Këshilli egzekutiv i Këshilllit 
popuiluer të Krahinës Autonome të Kcsovë-Metohis 
në mbledhjen e vet të XVIII me dato 7 dhetuer 1953, 
muer 

VENDIMIX 

1. — Pika II e vendimilt të Këshillit popuiluer të 
K A. të Kosovë - Metohds numër 22790 daitë 4 totuer 
1952 për bajtjen e sipërmarrjeve ekonomike shtetnore 
nga kompetenca e K. P. të K. A. të Kosovë - Metohis 
në kompetencën e K. P. të qytetit, rrethit e komunës 
së qytetiit („Fletorja zyrtare e K. A. të Kosovë - Me- 
tohils" numër 9/52) ndryshohet kështu: 

II 
Këshillat popullore të rretheve, qytetit e komune- 

ve të qytetit në zonën e të cilave ndodhen sipërmarr- 
jet e përmenduna ekonomike do të kryejnë ndaj kë- 
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tyne sipërmarrjeve të gjitha kom peten ca.t e organiit 
t'admilnisra'tës ekionomike." 

2. — Ky vendim do t'i paraqiitet për aparovim 
Këshillit populluer të rizgjedhun të Krahinës Auto- 
nome të Kosovë - Metohis. 

3. — Vendilmi do të kumtohet në „Fletoren zyrtare 
të K. A, të Kosovë - Metohis". 

Nr. 1660 
7 dhetuer 1953 

Prishtinë 

KËSHILLI EGZEKUTIV 
I KËSHILLIT POPULLUER TË K. A. TË 

KOSOVË — METOIIIS 

SEKRETAR! 
I KËSHILLIT EGZEKUTIV 

Gorolub Popoviq, d. v, 
KRYETARI 

I KËSHILLIT EGZEKUTIV 
Fadil Hoxha, d. v. 

Në bazë të pikës 3 alineja 7 të Vrejtjes mb Ni. 
e Tar. 37 pjesa të Taritfes së tatimit mbil q.arkuUimin 
(, Fletorja zyrtare e RFPJ" numër 1/53 dhe t'autoriz- 
mit të Sekretarjatit shtetnuer për punët e ekonomif. 
të RPS simbas pjesës II t'Urdhënesës për oaktim in e 
sasis vjetore të venës e rakis nga vjelja e vjetit 1953 
që mund të harxhohen në familje pa pague tatim 
qarkullimin numër 38126 datë 2 dhetuer 1953 („Fletor- 
ja zyrtare e RPS" Nr. 45/53), - Sekretarjatit për pu- 
ri ët e efconorms të Këshillit populluer të K. A. të Ko- 
sovë - Metohis, nxori kët: 

URDHËNESË 
PËR CAKTIMIN E SASIS VJETORE TË VENËS E 
RAKIS NGA VJELJA E VJETIT 1953 QË MUVD TË 

HARXHOHEN NË FAMILJET PiJODHUESE 
NGA TERRITORI I K. A. TË KOSOVË— 

METOHIS PA PAGUE TATIM QARKULHMI 

I. 
Simbas dispozitave të kësaj Urdhënese caktohen 

saeilt vjetore të venës e rakis që mund të harxhohen 
në familjet prodhuese nga territori i K. A. të Koscvë- 
Metohis pa pague tatim qarkullimin. 

Sasilja e venës lejohet vetëm për antarët e famil- 
jes në moshë mbi 1.5 vjeçare, e sasdja e rakiis për an- 
tarët në moshë mbi 18 vjeçare, si vijon: 

Në teritorin e 
* rakds lit. venes liit. 

Këshillit populluer të rrethit të gornjo- 
moravës në Vitinë — 60 6 
Këshillii populluer të rrethlit të Vuçdtër- 
nes — Vuçrijtëm 60. 5 
Këshilli populluer të rrethit të Gjillamt — 
Gjdllan   — 60 5 
KëshillU' populluer të rrethit të Gores — 
Dragash > 60 5 
Këshiilli populluer të rrethit të Gjakovës 
— Gjakovë 60 7 
Këshillit populluer të rrethit t'Istokut — 
Gjurakovc 80 7 
Këshillit populluer të rrethit të Kamenil- 
cës — Kamenicë   60 7 
Këshilldt populluer të rrethit të Zveçanit 
— Mitnovilcë — — —  — 60 7 
Këshifllit populluer të rrethit të Sitnicës — 
Liplan 60 6 
Këshdllit populluer të rrethit të Podrimës 
— Rahovec 100 7 
Këshillit populluer të rrethit të Pejes — 
Pejë r-r — —r — —r — —7 — — — — 90 7 

Këshillit populluer të rrethit të Llapit — 
Podjevë    
Këshillit populluer të rrethiit të Shar- 
pllgninës — Prizren 90 
Këshillit populluer të rrethit të Graça- 
nicës — Prishtinë — — — — — — 60 
Këshiilit populluer të rrethit të Drenicës — 
Sërbicë   — — — 60 
Këshillit populluer të rrethit të Suarekës 
— Suarekë  — 90 
Këshillit populluer të rrethit të Nerodi- 
mës — Feriizsaj 60 
Këshillilt populluer të qytetit të 
Prishtimës — — — — — — — 90 
Këshillit populluer të komunës së qytetit 
Gillan  60 
Këshillit populluer të komunës së qytetit 
Gjakovë 60 
Këshillilt populluer të komunës së qytetit 
Mitrovilcë 60 
Këshillit populluer të komunës së qytetit 
p€jë—  — 100 
Këshillit populluer të komunës së qytetit 
Prizren   100 
Këshilllit populluer të komunës së qytetit 
Ferizaj  60 

II. 

7 

7 

6 

5 

6 

6 

6 

5 

7 

1 

7 

6 

6 

Kjo Urdhënesë hyn në fuqil në ditën e kumtmiit 
në „Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të Ko- 
sovë-Metohis" e do të zbatohet: për prodhimin e venës 
e rakis nga vjelja e vjetit 1953. 

Nr. 7719 
22 dhetuer 1953 

Prishtinë 
SEKRETARI I 

Sekretarjatit për punët e ekonornils të 
K. P. të K. A. të Kosovë-Metohis 

Bozho Radunoviq, d. v. 

LEJIME PËR FORMIMIN E PUNËN E SHOQATAVE 
E SHOQNIVE 

Me vendilm të Sekretarjatit për punët e mbrend- 
shëme të Këshilllit populluer të Krahinës Autonome 
t'1 Kosovë—Metohis VI Nr. 7125 datë 3 dhetuer 1953, 
asht lejue formimi dhe puna e KËSHILL,IT KRAHI- 
HUER TË SHOQNIS SË INGJINJERAVE E TEKNIK- 
VE BUJQSORË PËR KRAHINËN AUTONOME TË 
KOSOVË-METOHIS NË PRISHTINË, me qendër në 
qytetiin e Prishtinës a me të drejtë venri-ni në zonën 
e Krahnnës Autcnome të Kosovë-metohis. 

Nr. 7125-53 — Nga Sekretarjati për punët e mbren 
dshëme të Këshillit populluer të Krah'nës Autonome 
të Kosovë-Metohis. 

Përfaqsuesit e shoqnis Bllagoje Bozhovo.q, mësues, 
nga katundi Prildvorica e Zhivan Jakshiq, bujk nga 
katundi Zubin Potok, të rrethilt të Zveçanit, kanë re- 
gjistrue pranë Sekretarjatit për punët e mbrendshë- 
me të Këshiillit popul'uer të rrethit të Zveçanit — 
Shoqnin e gjujtarve „Kollashin" me qendër në Zubm 
Potok dhe zonën e veprimtarili në territorin e Këshi- 
llit populluer të komunës Zubin Potok, Rrëzallë e Bër 
njak, e si degë të shoqnis së gjujtarve „Zveçan" në M: 

trovicë, formri.mfl e puna e së oilës asht lejue me vendi- 
тЗп Nr. 275 datë 9 qershuer 1947. 

Nr. 6003-53 — Nga Sekretarjatii për punët e mbren 
dshëme të Këshillit populluer të rrethit Zvečan në 
Mitrovicë. 



VDEKJE FASHIZMH LIRI POPULLIT! 

Fl ETOF * ZYRTARE 

E KRAHINËS AUTONOME TË KOSOVË — METOHIS NË 
REPUBLIKEN POPULLORE TE SERBIS 

Dispozitat e keshillave popuUore 

№ 14 PRISHTINE 25 Dhetuer 1953 Vjefi Vli 

Në bazë të nenit 57 pika 2 të Ligjit, për Këshillat 
popullore të qyt«tit e këshillave të qytetilt e nenit 1—- 
6 të Dekretiit për titujt e rrogat e nëpunsave të shër- 
bi;nit zjarrmfikës („Fletorja zyrtare e RFPJ" Numër 
]-53), — Këshiljii populluer i komunës së qytetit në 
Ferizaj në mbledhjen e vet me datë 9. IX. 1953, muer 

VENDIMIN 
PËF ORGANIZIJVIIIN E SHËRBIMIT TË PË4HER- 
SHËM ZJARRMFIKËS DHE PËR Т1ТШТ E RRO- 
GAT E NËPUNSAVE TË SHËRBIMIT ZJAFRFIKËS 

I 
DISPOZITAT E PËRGJITHSHËME 

Neni 1 
Për zonën e komunës së qyteti!t në Ferizaj zbato- 

het shërbimi 5 përhershëm zjarrfikës shërbimin e për- 
het shërbimi ii përhershëm zj arrlikës. 

Shërbi.mrn e përhershëm do t'a kryej niisiia zjarr- 
f'ikse e formohet edhe OTganizohet slmbas dispoz itave 
të këtij vendilmi. 

Për nëpunsat e shërb.imit zjarrfikës përsa u për- 
ket rrogave, titujve, kushteve për me fitue titujt, për- 
oaktimi në shkailë rrogash dhe gnadiimit në shërbilm 
do të zbatohen diepozitat e këtij vendimi. 

Po ashtu për këta nëpunsa në plkëpamje të fur- 
nizrimit me uniJformia, banesë e të siguriimit të posa- 
fëm në raste fatkeqsije, do të vlejnë dispozitat e këtij 
vendimi. 

11 
ТНЕМЕ1ЛМ1 I NJISTS Z.TARBFIKSE DHE 

ORGANIZMI I SAJË 

Neni 2 
Për kryemjen e shërbimitt të perhershëm ziarrfi- 

kës /onën e komunës së qytetiit në Ferizaj formo- 
het nj'sija zjarrfikse, që do të quhet; „grupi zjarrfi- 
kës i Këshillit populluer të komunës së qytet-'it në 
Feriza.l". 

Grupin e zja-rrfiksave e udhëheq nëpunsi i1 caktu- 
em i shërbimit z.iarrfikës. 

Grup1' zjarrfilkës e kryen shërbimin e vet nën- 
mbikqyrjen e drejtpjërdrejtshëme të Pleqsis për punët 
e mbrendshëme të Këshillit populluer të rrethit gje- 
gjësfeht të Shefit të Sekretarjatit për punët e mbren- 
shëme, 

Neni 3 
Për grupin zjarrfikës caktohen këto pozita; ko- 

manduesil d grupit: 
Grupi përbahet prej 7 nëpunsave, numër ky i cili 

mund të shtohet simbas nevojes mvartësisht nga zhvi- 
llimi i vendit, 

Neni 4 
Sa komandues i grupiit emnohet njeni nga zjarr- 

fiksat e vjetër. 
III 

NËPUNSAT E SHËRBIMIT ZJAKRFIKËS 

Neni 5 
Si nëpunsa të shërbimit zj.arrfikës rnund të pra- 

nchen vetëm personat: 
1) të cilët përmbushin kushtat e caktae.ne për 

marrje në shërbimin shtetnuer. 
2) që kanë krye shërbilmiln e detyrshëm ushtarak 

në APJ; 
3) që nuk janë ma të vjetër se 30 vjeç e që janë 

t'aftë për krymjen e shërbimit zjarrfikës. gja që du- 
het vërtetue me çertiifikatën e vizitën mjeksore; 

Jashtzakonisht mund të pranohen në sherbimin 
zjarrfikës edhe persona ma pleq në qoftë se këta mer- 
ren nga shërbimi vullnetar zjarrfikës, nse ata që janë 
të pajisun me dijen profesjoniale zjarrfikse, por me 
konditë që të jenë plotsisht t'aftë fizikisht për kry- 
emjen e shërbimit. gja që duhet të konstatohet me 
viziitën e komiisjonit. 

Neni 6 
Për nëpunsat e shërbimit zjarrfikës caktohen kë- 

t^ tituj: zjarrfikës, zjarrfikës i vjetër, teknik fillestar 
zjarrfikës e teknik zjarrfikcs 

Për titulldn e zjarrfiksit dhe të zjarrfiksit të vje- 
tër nevojiten ma së paku 4 klasë të shkollës fillore 
dhe provimi d dhanun profesjonal për zjarrfikës. 

Për tiltulliln e teknikut filtestar zjarrfikës dhe 
teknikun zjarrfikës nevojHet ma së paku pajisja pro- 
fesjonale e mesme me provimin e dhanun profesjona] 
për teknilk fillestar zjarrfikës. 

Neni 7 
Stazhi përgadituer për titullin e zjarrfikfilt asht 

nji vjet dhe asht i detyruem me dhanë . provimin 
mbrenda këtij afati. 

Stazhi sërgadituer për titulliin e teknikul fille- 
star zjarrfikës asht tri vjet, e përgaditjori. e ka për 
detyrë mbas dy vjet shërbimi me dhanë mbrenda kë- 
tij nfati provilmfln profesjonal. 

Përgaditjuert të oilët nuk japin provimin profes- 
jonal n'afatin e caktuem nuk mundet me mbetë ina 
tutje në shërbim dhe shërbimi u pushon në bazë tc 
ligjilt. 

Nenii 8 
Personat të cilët në milicinë zjarrfikse kanë 

shërbye dhe kanë titujt përkatës nga neni i masipër- 
më mund t'emnohen n'aia tituj pa stazhin përgadiitju- 
er dhe pa provimiln profesjonal. 

Neni 9 
Tek ni k u fillestar zjarrfikës i cili ka sherbye 12 

vjet mund të gradohet si tekmk zjarrfikës në qoftë 
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se meriton kët titull me punën e tiij. Tekniku fille- 
star zjarrfikës i cili ka pajisjen e naltë profesjonale 
mundet nën këto kondilta me u gradue sil teknik zjarr- 
fikës. Në këto afate llogaritet edhe shërbimil per- 
gaditjuer. 

Neni 10 
Titujt e nëpunsave.të shërbimit zjarrfikës cakto- 

hen në këto shkallë rrogash: 
a) zjarrfiksi nga shfcala e rrogës XX de-i'il XVI in- 

kluz.ivisht; 
b) Zjarrfiksi i vjetër prej shka'lës së rrogës XVItl 

deri XVI inkluzivisht; 
c) Tekniku filllestar zjarrfikës prej shkallës* së 

rrogës XVI den', XII inkluzivisht; 
ç) Tekniku zjarrfikës nga shkallai e rrogës XVI 

deri IX inkluzivisht. 
Nëpunsi në pozitën e udhëheqsilt të njilsis zjarrfiik- 

se i oi'n, ka. pajisjen e naltë profesjonale mund të kla- 
sifikohet në shkalë rroge ma të naltë se IX në bazë 
të dispozitave të Dekretit themeluer p?r ttui' e rro- 
gat e nëpunsave t'organeve shtetnuer. 

Neni 11 
Në shkalët përfundiimtane të rrogave për titujt e 

përmendun në nenin e ma sipërmë, caktohet tri shtesa. 
periodike si vi j on: 

a) Në shkallën e rrogës XVI prej 200 dinarë në 
muej; 

b) shkallën e rrogës XIV prej 300 dinerë rië 
muej; 

c) Në shkallën e rrogës XII prej 400 dinarë në 
muej; 

ç) Në shkallën e rrogës IX prej 500 dinarë në 
mue'j; 

Nenii 12 
Komanduesit të grupift i caktohet si shtesë pozite 

shuma mujore prej 500 deri në 1000 dinarë. 

IV 
SISTEMATIZIMI I TENDEVE TË NËPUNSAVE 

Neni 13 
Për kryemjen e shërbimit të përhershëm zjarrfii- 

kës caktohen këto vende nëpunsash: 

a) zjiarrfiksa  — 3 
b) zjarrfiksa të vjetër —  —• 3 

Njikohësisht caktohen edhe dy vende pune për 
nji numër të përhershëm puntorësh në shërb;miln 
zjarrfikës, si vijon: 

a) shofera      1 

V 
UNIFORMA E NËPUNSAVE TË SHËRBIMIT 

ZJARRFIKËS 
Nëpunsave të shërbimiit zjiairrfikës u përket uni- 

forma oa pagesë, e cila duhet të jetë e qepun simbas 
udhëzimit të Sekretar j atitt shtetnuer p?r punët e mbre- 
ndshëme të RP të Sërbis numër 5863-2 datë 1 ko- 
rrik 1953. 

Uniforma përbahet: 
a) uniforma dimncre: setër, pantallona ose palltë 

dimni e lëkurës; 
b) uniiforma verore: setër e pantallooa; 
c) uniforma puntore; setër e pantallona puntorësh 

me pëlhurë pambuku; 
ç) pelerinë shiu me kresëmbulesen e dorëzat; 
d) çiizme. 

NenJ 15 
Afati i mbajtjes s'uniformës së nëpunsave të 

shërbimit zjarfikës asht: 
a) për uniformën diranore: 
— setra e pantollonat u jepen për çdo vjet, e pall- 

toja e dimriit në çdo tri vjet, 

Në qottë se blehen paltot e lëkurës, ato ndërrohen 
vetëm kur të vjetrohen dhe mbeten pronë ta këtij 
këshilli. 

b) për uniformen verore: 
—■ setra e pan'.'ollonat jepen në çdo dy vjet; 
c). për uniformën e puntoiëve 
—■ sstra e pantollonat e puntorëve prej pslhurës 

së pamukut jepen çdo vjet; 
ç) Për pe'erinën e shiut: 
—- pelerina e shiut me kresëmbulesen e dorëzat 

jepet në çdo tri vjet; 
d) për çizmet: 
—■ Çizmet jepen për çda dy vjet dhe hë kët peri- 

udhë në rast nevojt mund te jepen edhe njil palë 
psftxhe. 

Në rast se damtohet uniforrrua m-e rastin e kry- 
mjes së shërb'lmit dhe pa fajiin e nëpunsit të shërbimit 
zjarrfilkës, ndreqja e sajë. gjegjësish dhmja e tjetrëi 
uniformë në vend të sajë edhe para ss të skadojnë 
al'atet e naltpërmenduna bin në ngarkim të këtiij kë- 
shilli. 

VI 
BANESA E NËPUNSA\E TË SHËRBIMIT 

ZJARRFIKËS 

Neni 16 
Të gjilthë nëpunsat e shërbimit zjarrfikës e kanë 

për detyrë me banue në kazermë. Në rast se nevojat 
z.yrtare lejojnë kompetentët dhe shef mund t'u le- 
jojë nëpunsave të martuem me hanue edhe jashtë 
kazermës. 

Liokalet zyrtare për banesë i jep pa pagesë ky 
këshillë. 

Nëpunsave të shërbimilt zjarrfikës u përket pa pa- 
gesë landa djegëse për ngrohje dhe ndriçimi. Për ba- 
nesë të përhershëme nëpunsave të shërbilmiit zjarrfi- 
kës u përket nji shtrat me shtresa e mbulesa prej: 
dyshekut prej kashte, dy batanije, dy çarshafa, nji 
jastuku të cdlat i blenë ky këshi) 1. 

VII 

SIGURIMI I NËPUNSAVE TË SHËRBIMIT 
ZJARRFIKËS 

Neni 17 

Të gjithë nëpunsat e shërbimit zjarrfikës duhet 
të jenë të siguruem pranë Entilt shtetnuer të silgurimit 
për shumën prej 100.000 dinarë në bazë të nenit 5 
të Dekretit për titujt e rrogat e nëpunsave të shërbd- 
mit zjarrfikës. 

VIII 

DISPOZITAT PËRFUNDIMTARE 

Neni 18 

Me zbatimim e shërbimiit të përhershëm zjarrfit- 
kës do të bahet ma së voni mbrenda nji mueji nga 
d^.ta e hymjes në fuqi të këtij vendimi. 

Neni 19 

Ky vendilm hyn në fuqil në ditën e kumtimit në 
,,Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të Kosovë - 
Metohis". 

Nr. 8769 
9 shtatuer 1953 

Ferizaj 
KËSHILLI POPULLUER I KOMUNËS SË QYTETIT 

FERIZAJ 
KEYETARI, 

Branko Gërkoviq, d. v. 
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Në bazë të nenit 57 pika 2 të Ligj.it për këshillat 
popullore të qytetit e komuneve të qytetit, — Këshilli 
populluer i komunës së qytetit në Ferizaj, në mbledh- 
jen e datës 10 korrlk 1953, muer 

VENDIMIN 
PËR DHANJEN E NDIHMËS SOCJALE PERSONAVE 
TË PASIGURUEM MATERJALISHT OHE FAMIL- 
JEVE TË TYNE NË TERRITORIN E KOMUNËS SË 

QYTETIT NË FERIZAJ 

Neni 1 
Personat e pasiguruem materjaLieht dhe familjet e 

tyne fcanë të drejtë për ndihmë të përhershëme ose 
të përkohshëme në të holla nën kushtet e caktuerne 
me kët vendim. 

Nenil 2 
Persomat e pasiguruem materjalisht të cilët për- 

mbushin kushtet e caktueme nga ky vendim, kanë 
me përfiitue nga ndihma socjale në të holla të për- 
hershëme ose të përkohshëme, mbasi të plotsojnë 
këta dokumenta: 

1) që të jenë të pa aftë për punë; 
2) që të mos kenë pasuni as t'ardhuna të mjaf- 

tueshëme e mjetet e nevojshëme për jetesë dhe as 
që këto mjete të mos mundet me i fitue me çfarëdo 
pune të veten qoftë; 

3) që të mos ketë asnji nga farefisil i eiili në bazë 
të Hgjit e ka për detyrë me i sigurue jetesën e kët 
gja mundet me e ba, ose mos të jetojë së bashku me 
personin i сШ ka mundësi me u kujdesue për te, dhe 
il cilil kujdesohet për te. 

4) që të jetë nanë e pa aftë për me fitue mjetet 
e jetesës për vehte e fëmit e sagë (në qoftë se nana 
asht me shum fëmiij, nama pa kunorë), si dhe në raste 
tjera për të cilat simbas mendimit të Këshillit po- 
pulluer jepet ndihma. 

Nenfi 3 
Familje në bazë të këtij vendim; konsiderohet: 
a) bashkshortët. b) fëmiijt (legal, ilegal, të përvehtë 

suem, pastork, fëmij të marrun me .1 mbajtë), c) prin- 
dët, ç) vllaznit e motrat e d) gjyshi e gjyshja, 

Neni 4 
S i të pa aftë për punë konsiderohen mashkujt në 

mcshën përmbi 65 vjeç-. re, femmat në moshën përmb: 
55 vjeçare dhe fëmijt në moshen deri në 14 vjeç. e 
ma të vjetër se 14 vjeç fëmijt që janë në shkollilm e 
sipër. 

Mashkujt ma të rdj se 65 vjeç dhe femnat nën 
moshërl 55 vjeçare si dhe fëmijt mbi moshen 14 vje- 
,çare aftesin e tyne do t'a vërtetojnë me çertifikatën 
e komisjonit mjeksuer, e fëmijtë në shkollilm me vër- 
tsUimin se' janë) tue u shkollue. 

Grueja e cila k a dy fëmd jë nën moshën 7 vje- 
çare, e në raste tëJashtzakonshëme edhe nji fëmijë, 
e nuk ka perscn tjetër në komuni tetin familjarë i ci.li 
të kujdiesohej për fëmijtë, gja që do t'a vërtetojnë me 
vërtetimin e këshrlfi.t kompetent, 

Neni 5 
Si psrsona të pasiguruem materjaliisht në bazë 

te këtij vendimil konsiderohen: 
a) që personi i cii i kërkon kët ndihmë të jetë i pa 

aftë për punë, gja që do t'a vërtetojë në bazë të dls- 
pazitave nga neni 4 i këtflj vendimi; 

b) që në familje mos të ketë asnji antar t'aftë 
Për punë, e i c;!i në bazë të ligjit e ka për detyrë 
me e mbajtë; 

c) që të mos ketë kurrëfarë t'ardhunash, që do 
të ndikojshin në silgurimin ma terjal të lutsit, e në 
qoftë se ka, atëherë ndihma do t'i jepet me diferencë 
në lidhje me t'ardhunat që ka; 

ç) mos të marri pensjon, shpërblilmin e invalidinës 
ose ndonj'l ndihmë tjetër shtetnore përveç kësaj; 

d) mos te ndodhet në ndonji institucjon shtetnuer 
ose në ndonji shërbim; 

dh) personat në moshen mbi 14 vjeçare të cilët 
nuk shkollohen nuk mund të konsiderohen si të aftë 
per siguriimiin e jetesës së personave të tjerë, por 
yetëm se këta persona nuk kanë të dreitë për kët 
ndahmë në qoftë &e nuk janë të pa aftë për punë 

Neni 6 
Ndiihma e përhershëme në të holla u jepet atyne 

personave të cilët janë të pa aftë për punë për nji 
■kohe të gjatë në rast se i përmbushin kushtet nga 
neni 4 e 5 të këtij vendimi, e ndiihma e përkohshëme 
do të jepet në raste të jashtzakonshëme silmbas ne- 
vojës së vërtetë familje me gjendje ekonomike te 
dobet, të cilat nevoj«i urgjente e të domosdoshëme 
nuk munden me e plotësue n'asnji mënyrë tjetër, si 
për shembull: shpenzimet e vorrimit, sëmundja e 
randë, zjarri, vërshimi, shpenzimet e udhëtimiit etj 

Neni 7 
Nduhma e përhershëme në të holla përbahet prej 

ndjihmës themelore (shtesës së smadhueme) për aftësi 
në punë për antarin e familjes dhe smadhimin e shte- 
sës për femijt e atij që shfrytzon ndihmën, si v Jon■ 

a) për lutsin i cMi përmbushë kushtet nga neni 
4 e 5 të këtij vendimi ndihma rnaterjale asht deri 
no 3.000 dinarë; 

b) shtesë për antarët e familjes të cilët përmbu- 
shiin kushtet nga neni) 4 e 5 të këtij vendimi, për alta 
në moshën parashkollore nën moshën 7 vjeçare ndiih- 
ma materjale asht prej 1.000 dinarë. Po kështu edhe 
për antarët e tjerë, për të cilët me kët vendim nuk 
asht oaktue ndryshe: 

c) për fëmijt të cilët ndodhen në shkollim e sipër 
të mcshës prej 7 deri 14 vjeç, ndihma materjale kapë 
fhumën prej 1.500 diinarë; 

ç) për fëmijt mbi moshën 14 vjeçare të cfilët ndo- 
dhen në shkollim e sipër në shkollat e mesme, ndih- 
ma materjale asht prej 2.500 dinarë; 

d) për personat në moshë mbi 18 vjeçare që shko. 
Ilohen nepër shkollat e nalta ndihma materjale asht 
prej 3.000 dinarë; 

dh) ndihmat e përkohshëme do të paguhen si- 
mbas rastit, në bazë të nenilt 7 të këtiij vendimi, e 
shuma ma e madhe e ndihmës së përkohshëme kapë 
shumën prej 20.000 diriarë. 

Nenii 8 
Shpenzimet e mjekimit në rast sëmunudjeje të 

'■hfrytzuesit të ndihmës së përhershëme ose t'antarit 
të familjes së t:ii, janë në ngarkilm të Këshilllit po- 
pulluer të komunës së qytetit, të cilet d përmbuship 
kushtet për kët ndihmë. 

Neni 9 
Mjetet për pagesen e kësaj ndihme caktohen nga 

buxheti i KëshiliHt populluer të komunes së qytetiit 
no Ferizaj. 

Neni 10 
Vendimet për dhnnjen e nd'hmës së përhersheme 

ose të përkohshënfe socjale, gjegjësisht ndihmën ma- 
terjale i merr Pleqsija, gjegjësisht shefii :l Drejtoris 
për shëndetin populluer e politikën socjale të Këshi- 
IMt populluer të Kcmunës së qytetit në Ferizaj. 

Kundra vendimeve ana e pakënaqun mundet me i 
paraqiltë ankesën Këshiillit; populluer të komunës së 
qytetit në Ferizaj mbrenda 8 dite nga dilta e marr- 
jes së vendimit. 

Në qoftë se ana e pakënaqun nuk asht e kënaqun 
-s tne vendimin e Këshiillit populluer të komunës së 
qytetif; të Ferizajt, mundet me e ngrehë padfl-i pranë 
Gjyqut Epruer — Drejtoris për konfliktet administra-- 
tive të Repub'ikë popullore të SërbSs. 

Neni 11 
Lutja për ndihmë në bazë të këtij vendimii i para- 

csltet Këshillit populluer të komunës së qytetit në 
Ferteaj, e lutjes i bashkangjiten dokumentat, kopjen 
e regjistrit të lindjeve për të gjithë shfrytzuesat dho 
antarët e familjes së tyne, vërtetimin për gjendjen e 
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pasunis e numrin e antarve në komunitetin famil- 
jarë, vërtetimim mbii paaftësin për punë nga komi- 
sjoni kompetent mjeksuer dhe vërtetimin mbi tatimet 

Neni 12 
Kategorizimi i shfrytzuesave të ndihmës mater- 

iale, gjegjësisht socjale do të bah©t në bazë të ven- 
, diimit dhe mbrenda nji mueji nga dita e hymjes në 
fuqd të këtij vendimi. 

Neni 13 
Pagilmet e këtyne Hoj ndihmave do t'i bajë Kë- 

shillli populluer i komunës së qytetit në Ferizaj gjegjë- 
šLsht arkëtarija e Këshillit populliier shumat mujore 
simbas vendimit të marrun.në" fillim të muejit, gje- 
gjësisht ma vonë deri me datën 5 ti muejit 

Neni 14 
Me hymjen në fuqi të këtij vendimi nuk vlejnë 

ma udhëzimet e deritashëme dhe dispozitat të ciilat 
janë në kundërshtim me kët vendim. 

Neni 15 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtilmit në ■ 

„Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të Kosovë 
Metohis". 

Nr. 7082 
10 korrik 1953 

Ferizaj 

KËSHILLI POPULLUEK I KOMUNËS SË Ql'TETIT 
NË FERIZAJ 

KRYETARI, 
Branko Gërkoviq, d. v. 

Në bazë të nenit 57 të Ligjit për këshidlat popu- 
llore të rrethit e nenit 3 e 8 të Liigjit themeluer për 
kundravajtjet, e në lidhje me nenin 1 të Dekretit 
për ndamjen e fondit të mirëmbajtjes së ndërtesave 
(„Fletorja zyrtare e RFPJ" Nr. 12/53), Këshillii po- 
pulluer i rrethitt të Graçanicës në mbledhjet e po- 
saçëme të Dhomës së rrethit e Dhomës së prodhue- 
save, me datë 21.IX.1953, muer 

VENDIMIN 
PËR N DAM JEN E MJETEVE TË FONDIT TË 

MIRËMBAJTJES SË NDiRTESAVE 

Nenii 1 

Nga mjetet e fondit të mirëmbajtjes së ndërte - 
save 50% ,do të perdoren për mbajtjen e ndërtesave, 
ndërsa 50l>/o do të përdoren nga këshillait popullore 'e« 
komuneve për mirëmbajtjen e ndërtimin e fondit tii 
banesave në zonën e tyne. 

Nenil 2 
Mjetet e oaktueme në neniln 1 të këtij vendimi do 

të shfrytzohen në bazë të kërkesës të pronarit ose të 
personit që ka marrë ndërtesen me qira. 

Në qoftë se pronari deklaron se nuk don me i 
shfrytzue kël» mjete, në kët rast meremetimd i lejo- 
het personit që mban ndërtesen me qira. 

i 
Nenil 3 

Në riastin e shfrytzimit të mjeteve pronarii ose 
personi që mban ndërtesen me qilra e kanë për de- 
tyrë me paraqitë dokumentat e preventivin e punve 
pranë Këshillit populluer të komunës për aprovirn, 
e mbas përiundimift të punimeve fakturën e preven- 
tiviin defitnitiv të punimeve gja për të cilën këshilM 
populluer i komunës do të marri vendilmin defdnitiy 
përsa i përket justifikilmilt e pagesës së punimeve të 
përfundueme. 

Neni 4 
Mjetet për shfrytzimin, të caktueme me neran 1 

të këtij vendilmi do të përdoren simbas vendimtt të 
këshillit populluer të komunës. 

Neni 5 
Gjatë nji vjeti nga ky fond mund të shfrytzohen 

mjetat financjare nga ana e pronarit të ndërtesës ose 
organi t t'admilnistnatës në naltësin e kontributit nji- 
vjeçar për ndërtesen përkatëse. 

Neni 6 
Mjetet nga ky fond nuk mund të përdoren për 

ato nevojë, të cilat simbas dispozitave në fuqi kanë 
me u përballue nga pjesa e qinas, e ciia i përket pro- 
narit, gjegjësisht organilt t'administratimit të ndër- 
tesës. 

Mjetet e fondit për mirëmbajtjen e ndërtesave 
nuk mund të shfrytzohen për meremetime në ndër- 
tesë, të ciia.t janë shkaktue me fajin e qiradhanësit 
ose nga mos rujtja e pronardt gjegjësisht organit 
t'admmiBtrimit. 

Neni 7 
Mjetet për mirembajtjen e ndërtesave nuk mund 

të shfrytzohen për pagesen e punimeve të kryeme 
para se të hyj në fuqi ky vendiim. 

Nend 8 
Mbikqyrjen e zbatiknit të këtij venddmi e ka s-a- 

kretarjati për punët komunale të Kësh Hit populluer 
të rrethit të Graçanicës. 

Nenil 9 
Për kundravaj'tje nga ky vendim, kundravajtsi do 

të ndëshkiohet me gjobë deri na 3000 dilnarë në bazë 
të Ligjit themelorë për kundravajtjet. 

Neni 10 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtilmit në 

„Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të Kosovë — 
Metohis". 

Nr. 11721 
5 nianduer 1953 

Prishtinë 

KËSHILLI POPCLHJER I RRETHIT TË 
GRAÇANICËS 

KRYETARI, 
Smajo Jusufi, d. v. 

Në bazë të nenit 14 e 57 të Ligjit për këshillat po- 
pullore të rrethit, Këshilli populluer i rrethit të Gra- 
çanicës në Prishtdnë, në mbledhjet e posaçme të Dhb- 
mës së rrethit e Dhotmës së Prodhuesavet me datë 
21 shtatuer 1953, muer 

VENDIMIN 
PËR MPROJTJEN SHËNDETSORE E LEHTËSIMET 
NE PAGESËN E SHPENZIME V E TË SPITALIT NË 

ZONËN E RRETHIT TË GRAÇANICËS 

Neni 1 
Të gjdthë persoaat me banesë në zonën e rrethiit 

të Graçatiicës e të cilët nuk janë të detyruem me 
pague mprojtjen shëndetsore pranë Entit të si/gu- 
rimit shoqnuer, organet federative e republikane shli- 
rojnë nga pagesa e mprojtjes shëndetsore, gjegjë- 
sisht KëshillJi populluer d rrethit të Graçanicës paguen 
për ta krejt shumën e shpenzdmeve të mprojtjes shën- 
detsone në rastet kur këta persona vujnë: 

a) prej sëmundjeve ngjitse akute: kolerës, malar- 
jes së verdhë, lijes, tifos së morriit, malarjes me vjellje, 
tifos së zorrëve, paratifos, dizenteris, skarlatdnës, 
diifterfis, miniingitis, fruthit, kollit keq, sëmundjes së 
gjumit, erës kuqe, sëmundjes së kalit, anthraksit, tër- 
bimit etj.; 

b) në rast të çfaqjeve endemike epidemike janë 
të shliruem nga pagesa edhe të sëmurët të cffiët vu- 
ejnë nga këto sëmundje: grip, malarjes e mikroskopis; 

c) sëmundjeve shpirtnore e ndodhet tue u mje- 
kue në spitalet përkatëse ose për vizitime në entetet 
nervo-psiihjartike; 
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ç) të gjltha epidemilt e shërueshme e të përmir- 
sueshme qofshiin të trashigueme ose të marruna ma 
vonë fkontrakturat) deformitetet, paralizat etj. 

Shpenzimet e mprojtes shëndetsore i paguen në 
tanësi Këshilli populluer i rrethit të Graçanicës 
edhe për: 

lehonat, gratë shtatzanë në lidhje me rritjen e 
mbajtjen e fëmis gjatë kohës së shtatzanësnLs e ma- 
ternitetit; 

fëmijt deri sa të mbushiln tne vjet; 
nanat me fëmij në gji, kur shoqnojnë fëmin e 

sajë të sëmundë deri në moshën nji vjeçare kur i 
ushqejnë me gji; 

personat jetesa e të cilve, për shkak pa aftesije 
për punë, pleqnije e tjera bjen në ngarkim të ko- 
munilbetit shoqnuer; 

Personait që dërgohen pranë komisjoneve mjek- 
sore në rastin e rekrutimit të përparshëm; 

personat që janë vendosë n'entet për kujdesdm e 
edukim të fëmijve e të riniB n'entet për mbajtjen e 
të rritunve; 

nxansat e studentat e të gjitha shkollave, të С1Ш 
kane bursa ose jetesën pa pagesë n'i iternate; 

Për personat të cillët nuk e kanë për detyrë me 
pague ente tjera e asht fjala për fëmijt e kohës pa- 
rashkollore, nxansat ose studentat ose antarët e koo- 
perativave katundare të punës, gjysmën e shpenzi- 
meve të mprojtjes shëndetsore e paguen KëshilM po- 
pulluer ii rrethit. 

Nenii 2 
Për personat të cilët nuk janë përfshi në nenin 

1 të këtij vendimi, e të cilët e kan; pë; d tyrë me 
pague vet shpenzimet e mjekimit të tyne, shpenzi- 
met e mprojtjes shëndetsore të tyne i paguen Kë- 
shillii populluer i rrethit të Graçanicës silmbas kësaj 
shkalle: 

a) për personat të cillët paguejnë tattaet vje- 
tore deri në 150 dinarë për antar familje, të gjiitha 
shpenzimet e spitalilt ose të vizitimiit ndër klinika 
binë në ngarkim të kcshilliit populluer të rrethit dhe 
në tanësi; * 

b) të gjithë personat të cillët paguejnë tatimet vje- 
tore prej 151 deri 200 dinarë për antar të famffljes, 
paguejnë, simbas nenit 1 vetëm 250/o; 

c) psrsonat që paguejnë tatim mbi t'ardhuna prej 
201 deri 300 ditnarë për person në vjet paguejnë 500/i> 
të shpenzimeve; 

ç) personat që paguejnë tatimin vjetuer mbil t'ar- 
dhuna prej 301 deri 400 diinarë për antarë fa.milje, 
paguejnë 750/o të shpenzimeve; 

d) personat që pague j në tt^timin vjetuer mbi t'ar- 
dhuna mbi 400 dioiarë për antarë të familjes i pa- 
guejnë në tanës', shpenzimet e mjekimit. 

Diiferencën për shpenzimet e mjekimit për per- 
sonat e natpërmendun e paguen Këshilli populluer 
i iTethdt 

Nenil 3 
Nuk gezojnë zbritjet nga neni 2 i këtij vendimi 

personat në familjet e të cilve ndodhet nji ose dy 
antar mashkuj, të cfflët nuk i nevojiten familjes si 
fucj'j puntore për punuimin e pasunis, mbasi si të 
tillë janë tepricë e fuqds puntore. 

Neni 4 
Personat nga neni 2 i këtij vendimi kanë të drejtë 

mjekimi edhe jashtë territorit të rrethit të Graça- 
nLcës, vetëm me kusht që mos të egzisojnë mundësit 
e mjekimilt të sëmundjes përkatëse oee të smurit në 
spial ose entin shëndetsuer në territorin e rrethit, 
gja që vërtetohet nga spitali në Prishtinë, përveç në 
rastet urgjente kur vërtetimii nuk nevojitet. 

Për mjekim në klinikat, senatorjuume e banjot 
nevojitet akt dërgimi i Sekretarjatit për shëndetin 
populluer e politikën socjale të rrethiit. 

Neni 5 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtiimit në 

„Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të Kosovë — 
Metohis". 

Nr. 11714 
5 nanduer 1953 

Prishtinë 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË 
GRAÇANICËS 

KRYETARI, 
Smajo Jusufi, d. v. 

Në bazë të nenit 57 të Lilgjit për këshillat po- 
pullore të rretheve, e në bazë të Dekretit për finan- 
c£min ekonomik t'dnvestimeve në vjetin 1953, si dhe 
t'Udhëzimeve të Sekretarjatit për punët e ekonomiis 
të K. P. të K, A, të Kosovë-Meohis Nr. 1897/53, — 
iflëshilli populluer i rrethit të Graçanicës në Prishtinë 
në mbledhjet e posaçme të Dhomës së rrethit e Dho- 
mës së prodhuesave me datë 21. IX. 1953, muer 

V E N D I M I N 
PËR NDAMJEN E T'ARDHUNAVE JASHTBUXHE- 
TORE NË FONDIN PËR FINANCIMIN E INVESTI- 

MEVE ME KARAKTER JO EKONOMIK 

Neni 1 
Që pranë Bankës popullore në Pnishtinë itë for_ 

mohet fondi për financiimin e investimeve me karak- 
ter jo ekonomik nga i cili në vjetin 1954 do të finan- 
cohen investilmet me karakter jo ekonomik, që nuk 
janë përfshi në planin shoqnuer të KP të rrethiit ië 
Graçanicës për vjetin 1954. — 

Nenil 2 
Që në fondin për financimin e investimeve me 

karakter jo ekonomik të shtiihen kapitalet që viijojnë: 
1) t'ardhunat nga tatimet në fondin e rrogave 

(,.Fletorja zyrtare e RFPJ" Nr. 17/53) në shumën prej 
3,816.570. — dinarë; 

2) mjetet të cilat sipërmarrjet ekonomike ia ka- 
ne lanë këshillit nga fondi il tyne për disponiim të 
pamvarun për nevojat e ndërtdmeve të banesave e 
komunale („Fletorja zyrtare e RFPJ" Nr. 19/53) në 
shumën disponibile prej 205.803 dinarë, që gjithsejt 
i»ajnë 6,973.373. — dinarë. 

Neni 3 
Që nga fondi për filnanciimln e investimeve me 

karakter jo ekonomik të financohen këto nevojë in- 
vestuese të këshillit populluer të rrethit të Graçanicës: 

1) ndreqja e rrugës Orlloviq — ObiHiiq dinarë 
2,951.000, shumë e cila do t'i lehet në dispozicjon Pleq- 
siis për punët komunale të këtii këshilli. 

2) elektrifikiimi. i katundeve dinarë 3,022.373. — 
3) për shkolla 1,000.000 dinarë. 

Neni 4 
Shuma nga nend 3 nën pikat 2 e 3 do t'i lehen 

gjithashtu në dispozdcjon Pleqsis për punët komu- 
nale të këtij këshilli me kondiJtë që shuma në pikën 
3 mund të përdoret në marrëveshtje me Pleqsdn 
për arsim. 

Neni 5 
Për nevojat që kanë me u paraqitë mbas marrjes 

së këtij vendimi për të cilat K. P. i rrethit të Gra- 
çaniicës ka me prue vendilme të posaçme do të cak- 
tohen shumat që kanë me u realiJzue. 
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Neni 6 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën që ka me u vo- 

tue në të dyja dhomat e K. P. të rrethit të Gra- 
çanicës. 

Nr. 11713 
Prishtinë 

KËSHILLI POPULLUER 1 RRETHIT TË 
GRAÇANICËS 

KRYETARI, 
Smajo Jusufi d. v. 

Në bazë të nendt 57 pika 2 -te Ligiift për këshi. 
llat populiore të qytetilt e komuneve të qytetit dtie 
të nenit 1 e 6 të Dekretit për titujt e rrogat e në- 
punsive të shërbimit zjarrfikës („Fletorja zyrtare e 
RFPJ" Nr. 1/53, —• Këshidli' populluer 1 komunës së 
qytetin në prashtinë, në mbledjen e vet me datë 
29.IX.1953, muer 

VENDIMIN 
PËR ZBATIMIN E SHËRBIMIT TË PËRHERSHËM 
ZJARRFIKËS DHE PËR TITUJT E RROG \T E NË- 

PUNSAVE TË SHËRBIMIT ZJARRFIKËS 
I 

DISPOZITAT E PËRGJITHSHËME 
Neni 1 

Për zonën e komunës së qytetit në Prizren zbato- 
het shërblmi il përhershëm zjarrfikës. 

Shërbimin e përhershë.n zj -rrfilkës do t'a zbatojë 
njilsija zjarrfikëse e cila thëmelohot dhe Drgap/zohet 
në bazë të dispozitave të këtij vend'lmi. 

Për nëpunsat e shërbimiit zjarrfikës, përsa i përket 
rrogave, tritujve, kushteve për fitimdn e ti.tullit, ka-- 
tegoriiziml në shkallën e rrogës dhe gradimi në shër- 
bim, do të zbatohen dispozitat e këti.j vendimi 

Po ashtu për këta nëpunsa përsa i parket fumlzii- 
rait të tyne me uniforme, banssë dhe s'gurimin e po- 
saçëm në rast fatkeqsije, do të vlejnë dispozitat e këtij 
vendimi. 

II 
THEMELIMI I NJISIS ZJARRFIKSE DHE ORGA- 

NIZMI I SAJE 
Neni 2 

Për zbatimin e shërbiml't- të përhers .ën zjarrfi,- 
kës në zo-nën e komunës ss qytetit të Prizren-.t the- 
melohet njisija zjarrfikse, e cila do të quhet: DRSJ- 
TORIJA ZJARRFIKSE e Këshilliit populluer të ko- 
munës së qytetit Prizren. 

Drejtorinë zjarrfikse e udhëheqë nëpunsi i cak- 
tuem i shërbimit zjairrfkës. 

Drejtorilja zjarrfikse kryen shërbita'tn e vet nën- 
mbikqyrjen e drejtpërdrejtshëme të Pleqsis së punve 
të mbrendshëme të K. P të rrethrt të Sharrpllaininës 
gjegjësisht të shefit të Sekretarjatit për punël . e 
mbrendshëme dhe kryetarit të Këshillit populluer të 
komunës së qytetilt. 

Nen;( 3 
Për njdsin zjaxrfikse konst'uohet kjo pozitë: KO- 

MANADUESI I REPARTIT 
Repartti përbahet prej 9 nëpunsash. 
Në repart nuk egziston grupi as pozita e korr.an- 

duesit të grupit. 
Neni 4 

Si komandues il repartit mund t'smnohet ve'.ëm 
nji zjarrfikës i vjetër ose nji tekn;,k fillp'-tar zjarrfi- 
kës. 

III 
NËPUNSAT E SHËRBIMIT ZJARRFIKËS 

Neni 5 
Si nëpunës për shërbimin zjarrfikës mund të pra- 

nohet vetëm personiJ: 
1) i cili përmbushë kushtet e caktueme për pra- 

nim në shërbimiin shtetnuer; 
2) i cili ka krye shërbimin e detyrshëm ushtarak 

në APJ; 

S1! i' cili nuk asht ma i, vjetër se 30 vjeç dhe i cili 
asht i aftë për kryemjen e shërbimit si zjarrfikës, gja 
që duhet vërtetue me vlzitën mjekscre; 

4) jashtëzakoniBht mund të pranchen në shërbii- 
min zjarrfikës persona edhe ma të vjetër, në qoftë 
se këta merren nga radha e zjarrf&save vuUnetar ose 
ata të c'ilët kanë pajiisje prcfesjonale për zjarrfikës, 
par me konditë që të jenë 't'aftë plotsisht fizikiiiht 
për kryemjen e këtij shërb LTi;,, gja që duhet të vërte- 
tchet me vizitën në komiBjonin mjeksuer. 

Neni 6 
Për nëpunsat e shërbim'.t zjarrfikës jano këta ti- 

tuj: zjarrfikës, zjarrfikës me eksperi'ancë, teknik fi- 
llestjr zjarrfikës dhe tekn.ik zjarrfikës. 

Për titullin zjarrfikës e zjarrS'.kës me eksperiencë 
nevojiten ma së paku katëc klasë të shkoUës iillore 
dhe ijrtvimm e dhanun prolësjonal psr zjarrfikës. 

Prr titullin e teknikut fillestar zjarrfikës dhe tek- 
nikun zjirrfikës nevojitet ma së paku pajisja me 
shKollë të mesme profesjonalë me provimin profesjo- 
nal të dhanun për teknik filllcstar zjarrfikës. 

Neni 7 
Stazhi përgadltjuer për titullin e zjarrfiksit asht 

nji vjet dhe mbrenda këtlj afati duhet të iepet prc- 
vim piofesjonal. 

Stazhi përgaditjuer për titullin e Teknikut filles- 
tar zjarrfikës asht tri vjet, dhe mbas dy vjete duhet 
to jepet provimi profesjonal. 

Ata të c'.lët mbrenda stazbit përgadiltue,.- nuk e ja- 
pin provimin profesjonal n'afatin e caktuem nuk 
mund t« mbeten në shërbim dhe shërbimi u push :ii 
me forcë liigjore. 

Neni 8 
Personat të cilët no mililoin zjarrfri.kse kanë shër- 

bye dhe kanë titujt përkatës nga neni i maslpërmë 
mund t'emnohen me ata tiltuj edhe pa stazhjn per- 
gaditjuei dhe pa provilmin profesjonal. 

Nemi 9 
Zjarrfiksi i cili ka kalue në shërbim ma së paku 

6 vjet, mund to gradohet në titullin e zjarrfiksilt me 
eksperiencë, në qoftë se e merilton kët gjia irie punën 
e vet. Në kët afat llogaritet edhe stazhi përgaditjuer. 

Neni 10 
Titulli i! nëpunsit të shërbiimit zjarrfikës , katego- 

."'zohct në këto shkallë rrogash: 
ia) zjarrfiksi prej shkallës së rrogës XX deri XVI 

inkluziv; 
b) zjarrfiksi me eksperiencë prej. shkallës së rro- 

gës XVIII der në XIV iinkluziv; 
c) Tekniku fillestar zjarrfikës prej shkallës së 

rrogës XVI deri XII iinkluziv; 
ç) tekniku zjarrfikës prej shkallës së rrogës XVI 

çleri IX iinkluziv. 
-Nëpunsi në pozitën e udhëheqsit të njisis zjarrnk- 

, se 4 ciili ka pajisjen e naltë profesjonale mund f; l-;a- 
tegorizohet në shkallën e rrogës ma të naltë se IX ne 
fcazo të dispozitave të Dekretit themelor për titujt e 
rrogat e nëpunsave t'organeve shtetnuer. 

Neni 11 
Në shkallët përfundimtare të rrcgiave për tiltujt e 

naltpërmendun në nenin e ma sipërmë, caktohen trl 
shtesa periodike, sil vijon: 

a) në shkallën e rrogës XVI prej 200 dinarë në 
mue j: 

b) në shkallën e mogës XIV prej 300 dmarë no 
muej: 

, c) në shkallën e rrogës XII prej 400 dinarë në 
muej; 

ç) në shkallën e rrogës IX prej 500 diinarë nc 
mue j; 

Komanduesit të repartiit i caktohet shtesa e p:zi- 
tës në shumën prej 500 - 800 dinarë në muej 
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SISTEMATIZIMI I A ENDEVE TË PliNËS 

Neni 12 
Për kryemjen e sherbimit të përhsrshëm zjarrf:!- 

kës caktohen këto vende pune: 
■a) zjarrfiksa 4 

b) zjarrfiksa me eksperiencë   2 
c) Teknik filestar zjarrfikës —   1 
ç) Teknik zjarfiiuës .  1 
Njikohësisht caktohet për numër të përhershëm 

lë puntorve në shërbimiln; zjarriiiikës: 
a) shofera — —■ —■ —  1 

V 

UNIFORMA E NËPUNSAVE TË SHËKBIMIT 
ZJARRFIKËS 

Nëpimsave të shërbirrrit zjairrfikës u përket uni- 
forma pa pagesë e cila duhet të jet^ e qepan silmbas 
Udhëzimfit të Sekretarjatit shtetnuer për punët e 
mbrendshëms të RPS nr. 5863/2 datë 1 korr'k 1953. 

Uniforma përbahet: 
a) për unriformiat e d'lmnit: setra, pantollonat, ka- 

puta ose palltë dimni prej lëkura; 
b) nga uniforma verore: setra e pantoilonat; 
c) nga uniforma e puntorve: seter e pantollcna 

puntorësh prej pëlhurës së pamukut; 
ç) prej pelerinës so shiiat me kresmbulesen e do- 

rëzat; 
d) prej çizmeve. 

Nenil 14 
Afati i mbajtjes e'uniformës së nëpunsave të 

shërbimitt zjarrfikës asht: 
a) për uniformën dimnore: setra e pwitollonat je- 

pen për çdo vjet, e palltoja e dimnit në çdo tri vjet; 
në qoftë se blehen palltot. e lëkurës, këto ndrrohen 
vetëm në rast vjetërsiimi dhe mbeten pronë e këtiij 
Këshilli; 

b) për uniformën verore: setra e pantollonat jepen 
për çdo dy vjet; 

c) për umformën puntore: unitfcrme puntore, set- 
ra e pantolloniat prej pëlhure të pamukut jepen për 
çdo vjet; 

ç) për pelerinën e shiut: pelerina e shiut me kre- 
sëmbulesen jepet për çdo tri vjet; 

d) për çizmet: çiizmet jepen për çdo dy vjet dhe 
në kët perludhë në rast nevoja munden me u dhanë 
edhe njil palë penxhe. 

Në rast se uniforma damtohet me rastin e 
kryemjes së shërbimilt zyrtarë dhe pa fajin e nëpun- 
sit të shërbimit zjairrfikës, meremetimu i sajë gjegjë- 
sisht ndrrumje para afatilt bjen në ngarkim të këtij 
Këshdlli 

VI 

BANESA E NËPUNSAVE TK SHËRBIMIT 
ZJARRFIKËS 

Neni 15 
Të gjithë nëpunsat e shërbilmit zjarrfikës ianë të 

detyruem me banue në kazerma. Në rast se nevojat e 
shërbimit e lejojnë, udhëheqsi kompetent mund t'u le- 
jojo nëpunsave të martuem me banue edhc- jasht ka- 
zermes. 

Lokalet e banesës sigurohen pa pagesë prej këtij 
Këshilli. 

Nëpunsavetë shërbimitt zjarrfikës u përk-3t pa page 
së druni për ngrohje dhe ndriçimi në kazermë Për ba- 
nesë nëpunsiave të shërbimit zjarrfikës u përkas.in' 
shtrati me shtresat e mbulesat: 2 batanije, dy çarsha- 
fa, nji jastuk e dy këllefa jasteku, gjana këto qe ble- 
hen me të hollat e këtij Këshilli, 

VII 
SIGURIMI I NËPUNSAVE TË SHËRBIMIT 

ZJARRFIKFS 
Neni 16 

Të gjithë nëpunsat e shërbimi't zjarrfikës duhet 
të jenë të siguruem pranë Entit shtetnuei të siguri- 

mit për shumën prej 100.000 din. në bazë të nenit 5 
të Dekretit për titujt e rrogat e nëpunsave të shërbi- 
mit zjarrflkës. 

VIII 

DISPOZITAT PËRFUNDIMTARF 

Neni 17 
Z.batimi i shërbimit të përhershëm zjarrfikës do të 

fillojë mbrenda afatit prej 2 muejsh nga d'.ta e hym- 
jës no fuqi të këtij vendirnii. 

Neni 18 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit të 

tilj në „Fletoren zyrtare të Krahr.nës Autonome të 
tCosDvëMetohis". 

Nr. 21423 
29. IX. 1953 
Prishtllnë 

KËSHILLI POPULLUER I KOMUNËS SË QYTETIT 
PRIZREN 

KRYETARI, 
Arlf Korapi, d. v. 

Në bazë të nenit 57 pika 11 të Ligjit për këshillat 
popullore të rrethit dhe të nenit 1 të .Dekretiit për 
ndryshilmet e plotsimet e Dekretiit për shpenzimet e 
udhëtimilt e transferimit. - Këshilli populluer i rreth'.t 
të* Sitnicës në mbledhjet e dh^nave të tii me datë 11 
dhetuer 1953, muer 

V E N D I M 
PËR NALTËSIN E MËDITJEVE PËR UDHËTIMET 
ZYRTARE NË KUFI.IT E RRETHIT TË SITNICËS 

Nemi 1 
Nëpunsave e puntorëve të zyrave në kufijt e rre- 

thfit të Sitnicës u përket shpërblimi i Fhpenzimeve e 
mëdiltja në bazë të dispozitave të këuj vendimil 

Shpërblimi për udhëtimet zyrtare simbas këtij 
vendimj u përket puntorve e nëpunsave të të gjiltha 
themelatave e zyrave në zonën e rrethit të Siltnilcës 
veprimtarija e të oilave kufizohet në zonën e rrethit, 
në qoftë se shpërblimi për udhëtimet zyrtare për diiia 
nëpunsia nuk asht rregullue me dispozita tjera. 

Neni 2 
Mëditjet për udhëtiimet zyrtare në kufijt e rrethit 

të Sitnicës në zcnën e këshiillave popullore të komune- 
ve; Gushtericë e poshtme, Gadimle e poshtme, Babush, 
Stara gradska e Muzhiqane caktohet në naltsim prej 
600/o të shumës së mëdiitjeve të caktueme në nenin 1 
alineja 2 të Dekretit për ndryshiitiet e plotsimet e 
Dekretit për shpenziime e udhëtimet e transferimit. 

Mëditjet për udhëtimet zyrtare në zonën e këshil- 
llave popullore të komuneve: Magurë, Janjevë, Sed- 
li arë e Shtimle caktohen në naltesin prej 75% nga 
shuma e mëditjeve të caktueme në nenin 1 alineja 2 
të Dekretit për ndrysbimin plotsimin e Dekretiit për 
udhtiimet zyrtare e të transferimilt. 

Mëditjet për udhëtimet zyrtare në zonën e Këshi- 
llit populluer të komunës Liplan caktohen në naltsilnë 
G00/o të shumësi së mëditjeve të caktueme në nenin 1 
alineja 2 të Dekretit për ndryshimiin e plotsimiln e 
Dekretit për shpenzimet e udhëtimiit e të transferimit, 
përveç për vendin Liplan në të cillin nuk paguhet 
meditja sil qëndër e rrethit. 

Neni 3 
Në ditën e hymjes në fuqi të kët.Vj vendimi nuk 

vlenë ma vendimi për naltësiln e mëditjeve për udhë- 
timet zyrtare në kufijt e rrethit dhe naltësiinë e shpër- 
blimit për punën në terren të nëpunsave në zonën e 
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rrehilt të Sitnicës Nr. 5882/53 (Fletorja zyrtare e KA 
të Kosovë - Metohis Nr. 4/53). 

Nenil 4 
Ky vendim hyn në fuqi në diitën e kumtimit të tij 

në „Fletoren zyrtare të Krahdnës Autonome të Koso- 
vë - Metohis". 

Nr. 14303 
11 dhetuer 1953 

Liplan 

KESHILLI POPULLUER I RRETHIT TË SITMCËS 
KRYETARI, 

Muharrem Ymeri d. v. 

Në bazë të nenit 57 pika 10, e në lidhje me nenet 
103, 110 e 111 të Ligjilt për këshillat popullore të 
rrethit e të neniit 1 të Dekretit për ndryshimdn e plot- 
simin e Dekretit për shpenzimet e udhtilmit e ti'ansfe- 
rdmit, — Këshilli populluer i rrethit të Siltnicës në 
mbledhjet e Dhomës së rrethit e të Dhomës së pro- 
dhuesave me datë 11 dhetuer 1953, muer, 

V E N D I M I N 

PËR SHUMËN E MËNYRËN E CAKTIMIT TË 
SHPËRBLLIMIT TË MËUITJEVE PËR ANTARËT 

E KOMISJON1T PËR FONDIN TOKSXJER BUJQ- 
STJER DHE T'APARATIT TE TIJ 

Neni 1 
Antarve të komisjonit për fondin toksaer bujq- 

suer dhe nëpunsave t'apairatiit të kcmisjonit për kohën 
e krymjes së detyrës në rrethin e Siitnicës do t'u pa- 
guhet mëdiitja në shumën e pliotë siç e ciikton neni 1 i 
Dekretit për ndryshimin e plotsimin s Dekretilt për 
shpenzimet e udhëtiimit e translerimit (,.Fletorja zyr- 
tare e RFPJ" Nr. 29/53)., 

Nem 2 
Ky vendim hyn në fuqii në diitën e kumtimit në 

„Fletorën zyrtare të Krahinës Autonome të Koeovë — 
Metohis". 

Nr. 14136 
11 dhetuer 1953 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË SITNICËS 
KRYETARI, 

Muharrem Ymeri, d. v. 

Në bazë të nenit 57 të Ligjlt për KëshJllat popu- 
llore të rretheve, e në bazë të pikës 6 të VendiLnit për 
organet kompetente për caktimim e pagimit e tatl- 
meve në t'ardhuna („Fletorja zyrtare e RFPJ' Nr. 
26/53) dhe të nenit 6 të Dekretit për pagesën e de- 
tyrueshëme të tatiimit dhe t'ardhunave tjera buxhe- 
tore („Fletorja zyrtare e RFPJ" Nr. 33/53), Këshilli 
populluer i rrethilt të Sitnicës në mbledhj-st e Dhomës 
së rrethilt e të Dhomës së prcdhuesave me datë 11 dhe- 
tuer 1953, muer 

VENDIMIN 
PËR BAJTJEN E KOMPETENCËS SË VJELJES ME 
DETYRIM TË TATIMIT MBI KËSHILLAT POPU- 

LLORE TË KOMUNEVE 

Neni 1 
Për vjeljen sa ma të shpsjtë dhe ma efifcase të ta- 

timit mbi t'ardhuna nga të detyrimet tatllmorë në zo- 
nën e rrethit të Sitnicës, - Këshillii populluer i rrethit 
të Sitnilcës banë të drejtën e vjeljes së tatiimit mbi 
t'ardhuna dhe të drejtën e pagimit me detyrim të ta- 
timeve në këshilllat popullore të komuneve me qenë 
se këto kanë kushte për kët gja. 

Neni 2 
Këshillat popullore të komuneve do të bajnë vjel- 

jen e tatimeve simbas udhëzimeve dhe nën mbikqyr- 
jen e Drejtorils së t'ardhunave të këtilj Këshilli. 

Neni 3 
Vjeljen e tatimeve me detyrilm këshillat popullore 

to komuneve do t'a bajnë mbassi të kenë ma parë le- 
jen e Sekretarjatit për ekonomi të këtij Këshilli, 

Neni 4 
Ky vendlm hyn në fuqi në di;tën e kumtimit të tiij 

„në Fletorën zyrtare të Krahinës Autonome të Koso- 
vë - Metohis". 
KËSHILLI POPULLUER 1 RRETHIT Т^ SITNICËS 

KRYETARI 
Muharrem Ymeri, d. v, 

Në bazë të nenilt 14 e 57 të Lilgjit për këshillat po- 
pullore të rretheve, - Këshilli populluer i rrethit të 
Sitnicës në mbledhjet e Dhomës së rrethit e Dhomës 
së prodhuesave me datë 11 dhetuer 1953, muer 

VENDIMIN 
PËR DHANJEN E NDIHMAVE PERSONAVE TË PA- 

SIGURUEM MATERJALISHT E EAMILJEVE TË 
TYNE NË ZONËN E RRETHIT TË SITNICËS 

Neni 1 
Të drejtë ndihme kanë personat e pasiguruem 

materjalisht nga zona e rrethit të Siitnicës të cilët ja- 
në të pa aftë për punë, pa mjete jetese dhe nuk 
kanë asnjeni i ci)U në bazë të ligjit asht i detyruem 
me uia sigurue jetesen, si dhe nxansal e vorfën të 
shkollave të mesme. 

Neni 2 
Personat nga neni 1 të këtiij vendimi kanë të drej- 

të për ndihmë të përhershëme озе të përkohshëme me 
konditë: 

a) që të jenë të pa aftë për punë; 
b) që të mos kenë mjetet e domosdoshëme për je- 

tesë; 
c) që të mos kenë asnji prej farefisit t'afërm t'aftë 

për punë i oili në bazë të lilgjit e ka për detyrë me 
ua siigurue jetesën, e ka mundësi për kët gja. 

Neni 3 
Si persona të pa aftë për punë për shkak pleq- 

niije, konsiderohen: 
Mashkujt në moshë mbi 65 vjeç gjegjësisht fem- 

nait në moshë mbi 55 vjeç dhe fëmijt dsri) n'j moshën 
14 vjeç gjegjësisht edhe mbi mcshen 14" vje; në qof- 
të se jenë në shkollim e sipër. 

Mashkujt ma të rdj se 65 vjeç e femnat nën 55 
vjeç si dhe fëmijt mbil moshën 14 vjeçare, рл aftësil i 
e tyne do t'a dokumentojnë me vërtetimin se janë tue 
u shkollue. 

G-rueja e cila ka dy fëmijë në moshën nën 7 vjeç, e 
nuk ka person tjetër në komunitetin familjiare që të 
kujdesohej për fëmijt, gja që do të dokumentohet me 
vërtettmiln nga këshilli populluer kompetent i komu- 
nës. 

Neni 4 
Për perosonat e pasiguruem materjalisht, përveç, 

personave të panapame në nenin 2 të këtij vendiimi, 
konsiderohen edhe personat: 

a) të cilët nuk i>agujnë ma tepër se 100 dinarë ta- 
tim për antar të familjes nga tokët bujqsore ose t'ar- 
dhunat tjera që u nënshtrohen tatimeve; 

b) të cilët nuk marrin penzjon, shpë.bllm ilnvali- 
de ose ndonji ndihmë tjetër përveç kësaj; 

c) që mos të ndodhet i siguruem në ndonji theme- 
latë a ent shtetnuer ose në ndonjii punë. 

Personat të cdlët janë ma të vjetër se 14 vjeç e 
nuk shkioillohen nuk mund të konsiderohen si t'aftë 
për me ua sigurue jetesën personave tjerë; por vetëm 
se këta persona nuk kanë të drsjtë për kët ndihmë 
në qoftë se janë t'aftë për punë. 

Neni 5 
Këshillil populluer i rrethit mundet në raste të 

jashtëzakonshëme si) t'a shof-in t'arsyeshme me i dha- 
në ndihmë të përhershëme edhe personit i cili nuk 
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përmbushë kushtet e nenit 2, 3 e 4 të këtii vendimii, 
e рз ashtu me dhanë edhe ndihmp. lë përkohshcme 
në të holla. 

Neni 6 
Ndiihma e përhershëme në të holla do t'u jcpot 

atyne personave të eUët për nji) kobS ië gjatë janë 
të pa aftë për punë në qoftë se i përn.bushin kushtet 
nga nenet 2, 3 s 4 të këtij vendimi, e ndihmat e pëi- 
kohshëme në të holli do të јерзп në raste te jashtë- 
zakonshëme simbas nevojes së vërtetë lamiljeve me 
gjendje të dobët ekoncmiike të cilët nuk mun- 
den me e përballue n'asnji mënyrë nevojen ur- 
gjente e të domosdoshëme, siç janë shpenzimet e ush- 
qimrt; sëmundja e randë, zjarri, vërshimi, shpenzimet 
e udhëtim'.t e tjera sii këto. 

Nenii 7 
Ndihma e përhershme në të halla përbahet prej 

ndiihmës themelore e shleses që u jëpet antarve të pa 
aftë të familjes, si vijem: 

a) titulLarit të ndihmës nga familja e cila nuk 
nënshtrohet pagesës së kurrfarë tatimi prej 1500 deri 
ne 3000 dllnarë në muej; 

b) titullarilt të ndilhmës nga familja e cila 'i nën- 
shtrohet pagesës së tatimilt deri më 100 dinarë në vjet 
për antarë të familjes nga prona bujqsore osa nga 
't'ardhunat tjera që i nënshtrohen tatimit, prej 1000 
deri no 2000 dinarë; 

c) antari i) familjes e cila nuk i nënshtrGhet page- 
sës së tatimit nga 600 ddnarë në muej, e për antarin 
e familjes që i nënshtrohot pagesës së tatimi)l deri në 
100 diinarë në vjet për antar lë familjes 300 dinarë 
në muej; 

ç) antari i famdljes e cila nuk i nënshtrohet page- 
ses së tatimiit nga 600 dinarë në muej, e për antarin 
e familjes që il nënshtrohet pageses së tatimit deri ne 
100 dlnarë në vjet për anbar të famdljes 300 dinarë në 
muej; 

d) fëmijve mbi 14 vjeç të cilët shkollo.hen në shko- 
llat e mesme e familja e të c'lve nuk i nćnshtro-hel 
pagesës së kurrëfarë tatimi nga 1000 dinarë në muej 
e për fëmiljt familje e të cilëve paguen deni n> 100 di- 
narë në vjet për antar familje 500 dinare në muej, me 
konditë që fëmija mos të-këte ndonjii bursë: 

db) ndihma e përkohshëme do të pjguhet simbai 
situatës së krjjueme e ma së shumtii prej 20.000 dinarë 
nji familjeje. 

Nenii 8 
Vendimet për dhanjen e ndihmave te përhershëme 

e të përkoshëme socjale 1 merr Pleqsija, gjegjësisht 
sekretari i Pleqsis për shëndetin populluer e poliltikën 
socjale të Këshilliit populi ier të rrethit të Sitnicës. 

Kundi-a vendimit ana e pakënaquxi mundet me 
paraqito ankesë pranë Dhomës së rrethit të Këshillit 
populluer të rrethit të Sitnicës mbrenda -5 ditëve nga 
diita e marrjes së vendimiit. 

Në qoftë se i interesuemi nuk asht i kënaqun me 
vendimin e Dhomës së rethit të Këshilidt populluer të 
rrethit, mundet me ngrehë padilnë pranë Gjyqit ep- 
ruer - Drejtoriis për konflilktet administrative të RPS 
mbrenda 30 ditve mbas marrjes së vendimit përkatës. 

Neni 9 
Lutjet për ndihma në bazë të këtij vendimi' i pa- 

raqiten Këshillit populluer të komunës, e lutjes i 
bashkangjiltën dokurn,entat; kopja e aktlindjes për të 
gjithë shfrytzuesat dhe antarve të familjes së tyne 
që kërkojnë ndihmë, vërtetilmin mbi gjendjen ekono- 
mike e familjare, vërtetimin për aftesinë për punc 
nga komisjon:! mjeksuer dhe vërtetimi tatimuer. 

Neni 10 
Këshilli populluer i komuriës e ka për detyrë që 

mbrenda 5 ditve nga dita e paraqiitjes së lutjss me ia 
paraqitë këte me të gjitha lidhjet për rregullimin e 
ndihmës Pleqsis për shëndetin poipulluei e pjlitikën 
socjale të Këshilllit populluer të rethit të Sitni'cës. 

Neni 11 
Ndihma e dhanun simbas këtij vendiimi fillon nga 

dafca 1 kallnuer 1954 dhe vazhdon deri sa të krtjohen 
kushtet për shkak të të cilave pritet kjo ndihmë. 

Nenil 12 
Pagesën e ndihmës e ban Këshilli populluer ji rre- 

thit të Sitnicës me anën e kontabillitetit të vet nga 
mjetet e parapame në buxhetin për pagesen e kttyno 
llcj ndihmave, e në bazë të vendinLt të marrun. 

Neni 13 
Me hymjen në fuqi të këtij vendimi nuk vlejnë 

ma të gjiltha udhëzimet e deritashëme e dispizitat të 
ciilat janë kundërshtilm me kët vendim. 

Neni 14 
Ky vendin kyn në fuqi në ditën e shpelljes së 

tij në „Fletoren zyrtare të Krahinës Autonome të Ko- 
sovë-Melohis". 

Nr. 14302 
11 dhetuer 1953 

Liplan. 
KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT TË SITNICËS 

KRYETARI, 
Muharrem Ymeri, d. v. 

Në bazë të nenit 57 pika 10 të Ligjiic për këshillat 
populk.re të rrethit, — Këshilli populluer ;i rreth't të 
Istokut në mbledhjet e Dhomës së rrethit e të Dhomës 
së prodhuesave me datë 28 nanduer 1953, muer 

VENDIMIN 
PËR SHPËKBLIMIN E PËRHERSHËM TË KRYE- 
TARIT E NËNKRYETARIT TË KËSHILLIT POPU- 
LLUER TË RRETHIT DHE SHUMËN E SHPËRBLI- 
MIT TË SHPENZIMEVE E FITIMEVE TË HUMBU- 
NA KËSHILLTARVE ANTARVE TË PLEQSIS DHE 

ANTARVE TË KOMISJONEVE TË KËSHILLIT 
POPULLUER TË RRETHIT 

Neni 1 
Kryetarit e nënkryetarat të Këshillit populluer të 

rrethit t'Istokut në Gjurakovc, u caktohet shpërblimi 
d përhershëm në të holla në shumën mujore sii vijon' 

Kryetarit të këshillit shuma prej dinarë 17.000 
Nënkryetarve të këshiillit shuma nga dilnarë 16.000 

Neni 2 
Këshilltarve, antarve të Pleqsive. këshillave e ko- 

md.sjoneve gjatë kohës së kryemjen së detyrëve u për 
ket shpërblimd në të holla për shpenzimet e fltilmit e 
humbun për shkak të kryemjes së dstyrës si këshi1- 
lltarve, antarve të pleqsive, këshfllave e komisojneve. 

Neni 3 
Personat, nga neni i masipërm, të cilët banojnë 

j.asht selis së rrethit do të marrin shpërblamin e shpen 
z'lmeve të fitiimit të humbun në naltësin prej 400 din. 

Personave nga neni i masipërmë, të ciilët banojnë 
në selin e rrethit u përket shuma e plotë e fitimit të 
humbun për shkak të kryemjes së detyrës së këshill- 
tarit, antarilt të pleqsis, këshillit ose komisjonit në qof 
të se si person për ata kohë nuk merr shpërblimin nga 
sipërmarrja gjegjësisht zyra) e tilj. 

Neni 4 
Shpenzimet e komunikacjanit do të merren në ba- 

zë të biiletave të trenit që paraqiten — vërtetimit për 
shfrytzimin e mejteve të komunikacjonit. 

Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimit të tij 
në „Fletoren zyrtare të Krahilnës Autonome të Koso- 
vë-Metohis". 

Nr. 13638 
28 nanduer 1953 

Gjurakovc 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT T'ISTOKUT 

KRYETARI, 
Radomir Vuliq, d. v. 
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Në bazë të propozimiit të Pleqsf.s për ekonorodns 
e në bazë të nenit 17 e 57 pika 2 e 4 të Ligjif për Kë- 
shillat popullore, të rretheve, — Këshillj popjl^ue:- i 
rrethilt t'Istokut në mbledh.iet e Dhomës së rrethit e 
Dhomës së prodhuesave me datë 28 nanduer 1953, 
muer 

VENDIMIN 
PËF, KËTHIMIN E TEPR1CAVE TË BirXHETIT KË- 
SHILLAVE РОРГЕЕОКЕ TE KOMIJNEVE NGA VJE- 
TI 1952 TË CILAT KANE HY NE BUXHETIN E KË- 

SHILEIT POPULLUER TE RRETHIT TTSTOKUT 
NenJ 1 

Në qoftë se këshilllat popullore të komuneve re 
lizojnë tatimin mbi t'ardhuna në përqindjen lOOVo dn 
të paguhet teprica e t'ardhunave simbas buxheteve të 
kësh'.llave popullsore të komuneve nga vjeti 1952, që 
kanë mbetë në kuadrin e buxhetit të Këshillirt popu- 
lluer të rrethilt, e për të cilat shuma këshillat popullo- 
re të komuneve ka'në marrë pjesë tatimi në t'ardhu- 
na ma pak, si vijon: 

Dinarë 

Istok — . _ —  953.073 
Mala Jablanica   —  341.520 
Rakosh —• —- — — — —  98.138 
Zllckuçane — — — — 258.243 
Klina —   — — — — 175.021 
Gjurakovac          — 454.144 
Zhaç     255.076 
Banja — —  r  197 662 
Dubra'va — — — — —   — 226 875 
Dobrusha —1 — —• — — — — —• — 481.894 
Joshanilca —■ —■ —■ —    326.995 
Dobra Voda —     — 156.539 
Vrella     —         602.774 
Cërkolez        128.842 

Shuma e përgjitshëme 4,665.846 

Nenn. 2 
Shumat e të hollave të parapame në nenin 1 të 

këtiij vendimi, mbas realizimit të tatimit mbii t'ardhu- 
na 100% do t'i marron këshillat popullore të komune- 
ve nga Hogarija e rregullt numër 388 — 22300 të Kë- 
shillit populluer të rrethit, që do të përdoret për që- 
lliimet e caktueme me ligj e në vend të parë për ndër- 
timin e ndërtesave shkollore, gjimnazeve e ndërtesa të 
këshillave popullore të komuneve ku ka nevojë për t,o. 

Ky vendilm hyn në fuqi në drtën e kumtimit të tij 
në „Fletoren zyrtare të Krah'inës Autonome të Ko- 
sovë-Metohis". 

Nr. 13638 
28 nanduer 1953 

Gjurakovc 
KËSHILLI POPULLUER i RRETHIT TTSTOKUT 

KRYETARI 
Radomir Vuliq, d, v. 

Këshilli populluer i rrethit të Nerodimës në mble- 
dhjen e Dhomës së rrethit e Dhomës së prodhuesive 
mbajtë me datë 18 dhetuer 1953, në bazë të nenit 57 
të Ligjit për këshilllat popullore të rretheve e pKtës (J 
të Vendimit për organet kompetente rne caktue e vjalë 
tatimet mbi t'ardhuna C,..Fletiorja zyrtare e RFPJ" Nr. 
26-53), muer, 

V E N D I M 
PËR BAJT JEN E VJELJES SË TATIMIT MBI T'A^- 

DHUNA MBI KËSHILLAT POPULLORE TE 
KOMUNEVE 

Neni 1 
Vjelja e tatimit mbi t'ardhuna në zonën e Kë.shi- 

llit populluer të rrethit të Nerodimës k al on mb;i kë- 
shnllat popullore të komuneve, të cilat kët vjelje do 
t'a ba.lnë n'emën t'organit fiinancjarë të Këshillit po- 
pulluer të rrethit të Nerodimës, simbas udhëzimeve e 

mbikqyrjen e Pleqsils për ekonomj të Kësh'lli; popu- 
lluer të rrethit të Nerodimës. 

Neni 2 
Këshiillat popullore të komuneve do të kryjnë vje- 

l.jen e tatimit mbi fardhuna prej të gjithë të detyru- 
emve tatimorë. 

Tatimi mb.i t'ardhuna do të paguhet n'afatet që 
i cakt jnë organet ma të na.të shtetnuer. 

Ptr vjeljen e tatimeve mbr fardhuna këshillat рз- 
pallore to kcmuneve do të mbajnë evidancën e ne- 
vojshëme që e cakton Pleqsiija për ekonomi pranë Kë- 
shillit populluer të rrethit të Nerodimës. 

Neni 3 
Këshillat popullore të komuneve të hollat nga vje- 

11 j a e tatimvlt mbi fardhuna do fia dovëzojnë n:i çdn 
5 ditë bankës popullore të RFPJ —- Fi jales në Fërir- 
zij ose postës ma t'afërme në dobi të Këshillit po- 
pulluer të rrethit të Nerodimës. 

Neni 4 
Kundra të detyruemve tatiimorë të pa rregullt Kë- 

shilli populluer il komunës do të veprojë stobas dis- 
poz'tave t'urdhënesës alineja 2 pika 6 të Vendimit të 
Këshillit egzekutiv federativ për organet kompetente 
për caktimiin e vjeljen e tatimeve '„Fletorja zyrtari? 
o RFPJ';nr. 26-53). 

Neni 5 
Ky vendim hyn në fuq' në ditën e kumtimit të tij 

në „Fletoren zyrtare të K. A. të Kosovë-Mctohis". 

Nr. 16051 
22 dhetuer 1953 

Ferizaj 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT T'NERODIMËS 

KRYETAFI 
Abduilah Hoxha d. v 

No bazë të nenit 57 p'.ka 4 të Li,gjit për këshiljat 
popullore të rrethit dhe neriit 6 të Dekretit, për vjell- 
jen e detyrueshme të tatimeve e l'ardhunave tjera bu- 
xhetore, —■ Këshillli populluer i rrethit të Nerodimës, 
nij mbledhjet e Dhomës së rrethit e Dhomës së pro- 
dhuesave me datë 18 dhetuer 1953. muer, 

VENDIMIN 
РГР KALIMIN E VJELJES ME DETYRIM TË TA- 
TIMEVE E T'ARDHUNAVE TJERA BUXHETORE 

NË KËSHIIjLAT POPULLORE TË KOMUNEVE 
SHTËRPCE, KAÇANIK E TALINOVAC 

Neni 1 
Vjeljen me detynim të tatimeve e t'acdhunave 

tjera buxhetore në territorin e këshiillave popullore të 
kcmuneve Shtërpce, Kaçanik e Talinovac do fa bajnë 
këshillat popullore të komuneve në bazë të Dekre- 
tit për vjeljen me detyrim të tatiimeve e mjeteve tje- 
rr, buxhetore („Fletorja zyrtare e RFPJ" nr. 33-53). 

Neni' 2 
Autorlizohet Pleqsija për ekonomi të Këshillit po- 

pulluer të rrethit të Nerodimës që të japi udhëziime 
ma t'afërme për zbatiimin e këtij vendimi. 

Neni 3 
Ky vend;:.m hyn në fuqi në d;Uën e kumtimit të ti; 

në „Fletoren zyrtare të K. A. të Kosovë-Metohiii". 

Nr. 16051 
22 dhetuer 1953 

Ferizaj 
KESHILLI POPULLUER I RRETHIT T'NERODIMËS 

KRYE TARI 
Abdullah Hoxha, d. v. 



Nr. 14 Fletorja zyrtare e Krahiinës Autonome të Kosovë-Metohis Faqe 193 

Në bazë të nenit 57 pik i 3 të Ligjit për kësb llat 
p pullore të rrethit, — Këshilli populluer i rrethM 
lo Nercdimës në mbledhjet e Dhomës së rrethit e 
Diicsmës së prcdhuesave me datë 18 dhetuer 1953, 
muer 

V E N D I M I N 
PËR NDRYSHIMIN E PLOTSIMIN F VENDIMIT 
rPF NALTSINË E »HANJES NDIHMË PERSONAVE 
TË PASIGURUEM MATERJALISHT DHE KUSHXtT 

PËR REALIZIMIN E TË OREJTËS 

Neni 1 
Pika 2 e nenit 2 ndryshohet këshlu: 
..Fëmiijve pa të dy prindët të cilët ndjek'n shko- 

llën e mesme do t'u paguhel nd'lhma prej 4.000 d/narë 
no mue.i". 

Pika 3 e nenit 2 ndryshohet kështu; 
„Fëmijve pa të dy prindël në hskollat e na'ta e 

fakultete do t'u pjguhet ndihma prej 6.000 dinarë në 
muej 

Nenit 2 i shtohet alineja e re 5 e^cilat thotë: 
„Pëmtjve të iuftarve të ramë dëshmorë dhe të v.'T.t 

timave të terrorit fashist pa marrë panasysh gjendjen 
ekonomike do t'u jepet bursa si asht pai apa në pikal 
.1, 2 e 3 të kët'j veridimi." 

Nenl 2 
Ky vendim hyn në fuqi në ditën e kumtimiit të tij 

në „Fletoren zyrtare të K. A të Kvsovë-Metohis". 

Nr. 16051 
22 dhetuer 1953 

Ferizaj 

KËSHILLI POPULLUER I RRETHIT T'NERODIMËS 

KRYETARI, 
Abdullah Hoxha, d. v 

Në bazë të nenit 61 të Ligjdt për këshii lat popu- 
llore të rretheve e neneve 13,15 e 16 të Ligjit për zgje- 
dhjen e revokimiin e këshiilltarve të këshillave popu- 
llcfe, — Dhoma e rrethit të Këshillit populluer të rre- 
thit të Pejes në mbledhjen e datës 25 dhetuer, 1953, 
muei- 

VENDIMIN 
PËP. SHPALLJEN E ZGJEDHJF.VE PËR NJI VENI) 
TË SHPRAZTË KËSHILLTARI TË DHOMËS SË 
RRETHIT TË KËSHILLIT POPULLUER TË RRE- 
THIT TË PEJES NË NJISINË ZGJEDHIORE NR. 5 

I. Shpallen zgjedhjet për njd vend të shpraztë kë- 
shUltari të Dhomës së rrethit të KëshilUt populluer të 
rreth'l!: të Pejes në njisinë zgjedhjore numir 5 në zo- 
nën ,e komunës së qytetilt në Pejë, e cila përfshinë: nji 
pjesë të rrugës Bratstvo Jedinstvo nga nr. 111 dori 113 
dhe prej Nr. 131 deri 133; rrugën D'bra prej Nr. 14; 
pjesën e rrugës Marshall T'ito numrat; 71, 79, 81, 105, 
64, 78, 80, 88 e 90; rrugën Suçevi prej nr. 7 deri 61 
dhe prej Nr. 12 deri 18; rrugën Koprivnica numrat 1, 
2 e 3; rrugën Lub'ana prej Nr. 1 deril 5 dhe prej Nr. 
2 deri 24; rrugën „27 mart" numrat 1, 2 e 3; rrugën 
Durmitor prej Nr. 1 deri 13 dhe prej Nr. 4 deri 20; 
rrugën Metohdja prej Nr. 15 deri 21 dhe prej Nr. 26 
deri 28; rrugën Ramiz Safdik prej Nr. 4 deri 82 dhe 
prej Nr. 1 deri 89; Rrugën Dubrovnik prej Nr. 5 de- 
рт. 8; rrugën Kumanovska prej nr. 35 deri 91 dhe prej 
Nr. 38 deri 74; rrugën Nikshiçka pej nr. 1 deri 15 e 
prej Nr. 2 der:l 14; Rrugën e Gjakovës nr. 1, 3 e 6. 

II. Zgjedhjet do të bahen me dats 14 fruer 1954 

Nr. 14722 
25. XII. 1953 

Pejë 

KËSIIILLI POPULLUER I RRETHIT TË PEJËS 

KRYFTARI, 
Murat Kadrija, d. v. 
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DISPOZITAT E KËSHILLAVE POPULLORE 

1.— Vendimi ii KP të KQ Ferizaj për zbatimiia e 
shërbimit të përhershëm zjarrfikës dhe për ftujt e 
rrogat e nëpunsave të shërbimiit zjarrfikës — — 183 

2. — Vendimi KP të KQ në Ferizaj për dhanjen nd-'h- 
mave personave të pasiguruem materjat:liht dhe fa- 
miljeve të tyne — — .—   —   — 185 

3.— Vendimi i K. P. të rrethit të Graçan ^ë.s për 
ndamjen e fondit të mfirëmbajtjes së ndërtesave — 186 

4.— Vendimi ,i K. P. të rrethilt të Graçanicës për, 
mprojtjen shëndetsipre dhe lehtësimet në pageseu c 
shpenzimeve të spi talit — — — 186 

5.— Vendimi i K. P. të Graçanicës për ndamjen e 
t'ardhunave jasht buxhetit —     — 187 

6.— Vendimi për zbatimin e shërbimit të përhershëm 
zjarrfikës dhe për tiitujt e rrogat e nëpnnsave të 
shërbimit zja.rrfivkës të Këshillit populluer të Kom. 
Qytetit Prizren — — —   *   183 

7.— Vendimi i K. P. të rrethit lë S'.tn'cës për naltë- 
sinë e mëditjeve t'udhëtimeve zyrtare në kufijt t 
rrethit — —■' — —   — l89 

8.— Vendimi K. P. të rrethit të Siitniicës për shu- 
mën e mënyrën e shpërblimit të antarve të komisjo- 
neve për fondin toksuer bujqsuer dha t'aparatit të 

9.— Vendimi i K. P. të rreth't të Sitnicës për baj- 
tjen e kompetencave të vjeijes e vjeljes me detyri'.n 
të tatimeve në këshillat popullore të' komuneve — 190 
10.— Vendimi i K. P. të rrethit të Sitnicës për dha- 
njen e ndihmave personave të pa sflguruem mater- 
jalisht e familjeve të tyne    l'JO 
11,—. Vendimil il K. P. të rrethit të Ist-Jkut për fhpër- 
blimin e përhershëm të kryetarit e neukryetarye të 
K. P. të rrethit dhe shumën e shpërblimit të fitimevc 
të humbuna këshilltarve 191 

12— Vendimil il K. P. të rrethit të Istokut për kthi- 
mi^i e tepricave të buxhetit këshillave popullore të 
komuneve — — —   
13,— Vendimi i K. P. të rrethit të Nerodimës për baj- 
tjen e vjeljes së tatimeve në këshillat popultere të 

      1 QO 
komuneve — — — — — 

— Vendiimi i K. P. të rrethit të N^r^diniës pëi baj • 
t jen e vjeljes me detynim të tatimeve në këshill t 

1Q2 popullore të komuneve  
15._ Vendimi d K. P. të rreth'.lt të Nerodimës për 
ndryshimin e plotsimin e vendimit për naltsinë e dha- 
njes së ndihmës socjale personave të pasiguruem 
materjaliBht " 
16— Vendimi i Këshillit populluer të rrethit të Pejes 
për shpalljen e zgjedhjeve për nji vend të shpraztë 
këshilltari të Dhomës së rrethit në njisinë zgjedh- 

jore Nr, 5 —• — • ^ 
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Puntorija artilstilko-mekanike o Geçeviq NCkollës 
nga Janqeva, të rrethit të Sitnicës, asht regj'strue në 
regjistrin e puntorive zejtare të KëshilMt populluer 
të rrethiit të Sitnicës. 

Nr. 8580-53 — Nga KëshillL populluer i rrethit 
të Srrtnicës në Liplan. 

 ooOoo  

Puntorija artistiko-mekaniike e Aleksandër Ro- 
diJqit nga/ Janjeva asht regjistrue në regjistrfin e dy- 
qaneve e puntorive zejtare të Këshillit populluer të 
rrethit të Sdtnicës. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 8581-53 — Nga Këshilli populluer i rrethit të 

Sitniicës në Liplan. 
 aoOoo   

Ambëltorja e Bajram Beriqanirt; nga Magura asht 
regjistrue në regjistin e dyqaneve e puntorive zejtare 
të Këshillit populluer të rrethit të SMnicës. 

N'emën të firmës nënshkruen pronaril, 
Nr. 3396-53 — Nga Këshilli po-pulluer i rrethit të 

Sitnicës në Liiplan. 
 ooOoo  

Puntorija mekanike Sadri Zenel Tërshaniit nga 
Petrova asht regjistrue në regjMrm e dyqaneve e 
puntorive zejtare të Këshillit populluer të rrethit të 
Sitnicës. 

N'emën të firmës nënshkruen pronai'i. 
Nr. 3S86-53 — Nga Këshilli populluer i rrethit të 

SMnicës në Liplan. 
 ooOoo  

Puntorija prodhuese e gë'qeres e Zhivko Ndnçe- 
toviqi)t nga Shtilmla asht regjdstrue në regjistrin e dy- 
qaneve e puntorive zejtare të Këshillit populluer të 
rrethit të Siitmcës. 

N'emën të firmës nënshruen pronari. 
Nr. 13371 — Nga Këshilli populluer i rrethitt të 

S'itnicës në Liplan. 
Rrojtorja e Muharrerrt M. Ademit nga Magura asht 

regjistrue në regjćstrim e dyqaneve e puntorive zej- 
tare të Këshillit populluer të rrethilt të Sitnicës. 

N'emën të firmës nënshruen pronari. 
Nr. 4669-53 — Nga Këshilli populluer i rrethit të 

Sitmcës në Liplan. 
 oioOoo  

Puntorija prodhuese e gëlqeres e Rifat Ukës nga 
Shtitmla asht regjistrue në regjistrin e dyctaneve e 
puntorive zejtare të Këshillit populluer të rrethit të 
Sinicës. 

N'emën të fn.rmës nënshkruen proniri. 
Hr. 13068-53 — Nga Këshdlli populluer i rrethit të 

Sitn'icës në Liiplan. 

oo O oo  

Mathëtorja e Qerim Abdurrahmanit nga Shtimla 
asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve e puntonive 
zejtare të Këshlllit populluer të rrethit të Sitnilcës. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 10070-53 — Nga Këshilli populluer i rrethit të 

Siitnicës në Liplan. 

 ooO oo  

Ambëltorja e Rifat Idrizit nga Miitrovica asht re- 
gjistrue në regjistrin e dyqaneve zejtare të Këshillit 
populluer të komunës së qytetit në Mitrovicë me Nr.27 
27 fleten 298. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 6866-53 — Nga Këshilli populluer i komunës së 

Oytetiit në Mitrovicë. 
 ooOoo  

Furrëtorja e Rasii.-n S. Hodës nga Mitrovica as!it 
regjistrue në regjistrin e dyqaneve zejtare të Kë- 
shilliit populluer të komunës së qytetit të Mitrovicës 

N'emën të firmes nënshruen pronari. 
Nr. 7008-53 — Nga Këshiili populluer il komunës 

së qytetlit në Mitrovicë. 
 ooOoo  

Furrëtorja e Bislim Kajda-nçekës nga Mitrovica 
asht regjistrue në regjistrin e dyqaneve zejtare të 
Këshillilt populluer të komunës së qytetit të Mil- 
trovicës. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 7009-53 — Nga Këshilli populluer i komunës 

së qytetit në iMitrovicë. 
 ooOoo  

Farkëtariija e Ibrahilm Hasanit nga Miitrovica asht 
regjistriie në regj.istrin e dyqaneve zejtare të Këshi- 
lliit populluer të komunës së qytetilt të Mltrovicës. 

N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
N'emën të firmës nënshkruen pronari. 
Nr. 7010 — Nga KëshiilM populluer i komunë; së 

qytetit në Mitrovicë. 
Drejtoriija e t'ardhunave të Këshillit popul'uer të 

rrethit të Llapit ka regjistrue në regjistrin e dyqane- 
ve e puntorive zejtare të Këshillilt populluer të rrethit 
të Llapiit puntorin zdrukthëtare të Petroviq Rangjelit 
mo qendër në Podjevë. 

N'emën të puntoris nënshkruen pronari. 
Nr. 12936-53 — Nga Drejtorija e t'ardhunave të 

Këshillit populluer të rrethit të Llapit në Podjevë. 
 ooOoo——■ 

Drejtorilja e t'ardhunave të Këshilliit populluer të 
rrethit të Llapit ka regjiistrue në regjistrin e sdpër- 
marrjeve ekonomike shtetnore hotelin „Osht^o Ko- 
plje", themelue me vendim të Këshillit populluer të 
rrethit të Llapit Nr. 14373-53. 

Objekti 1 punës së hote'it asht shërb'mi bujtintar 
N'emën të firmës nënshkruen me plot të drejtë 

udhëheasi Osman Gashi për shumën në naltësinë e 
kapitalit qarkullues. 

Nr. 14373-53 — Nga Dreitor'ijs. e t'ardhunave të 
Këshillit populluer të rrethilt të Llapit në Podjevë. 

 ooOoo—— 

Drejtorija e t'ardhunave të Këshn.llilt populluer të 
rreth't të Llapit ka regjistrue në regjistrin e sipër- 
marrjeve ekonomike shtetnore në fleten Nr. 14 Ho- 
telin ..Llab" të themeluem me vendiimin e Këshillilt 
populluer të rrethit të Llapit Nr. 14372-53. 

Objekti i punës së hotelit: shërbiml bujtimtare. 
N'emën të {iirmës nënshkruen me plot të drejtë 

udhëheas' Profil Pejçiq në shumën si asht kapitali 
qarkullues. 

Nr. 14372-53 — Nga Drejtorija e t'ardhunave të 
KësbUlit populluer të rrethit të Llapit në Podjevë. 

 ooOoo  

Drejtorija e t'ardhunave të Këshillit populluer të 
rrethSt të Llapit ka regj'>true në regjistrin e dynaneve 
e puntorive zejtare farkëtarin e Iljaz Ssjd'l Islamit 
me seli n'Orlla.n. 

Puntorin e udhëheqë e n'emën të sajë nënshkruen 
pronari. 

Nr.14165-53 — Nga_ Drejtorija e t'ardhunave të 
Këshillit populluer të rrethit të Llapit në Podjevë. 
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